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  E hënë, 27 maj 20241

  [Seancë e hapur]2

  [Të akuzuarit hyjnë në sallën e gjyqit]3

[Të akuzuarit Thaçi dhe Krasniqi paraqiten4

përmes videolidhjes]5

  --- Fillon në orën 14.306

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sekretare e7

Gjykatës, ju lutem paraqisni lëndën.8 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Mirëdita, kjo është9 

çështja KSC-BC-2020-06, Prokurori i Specializuar kundër Hashim10 

Thaçit, Kadri Veselit, Rexhep Selimit dhe Jakup Krasniqit.11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mirëdita të12 

gjithëve. Për procesverbal kjo është Konferencë për Ecurinë e13 

Çështjes gjyqësore sikur e caktuam paraprakisht.14 

Z. Thaçi dhe z. Krasniqi na ndjekin përmes videolidhjes15 

dhe për këtë kanë marrë lejen e Trupit Gjykues. Ndërsa z.16 

Selimi dhe z. Veseli janë të pranishëm në sallën e gjyqit.17 

Z. Misetic, kërkesën për këtë konferencë e keni bërë ju.18 

Kështu që fjalën po jua japim ju dhe na thoni çfarë mendimesh19 

doni të ndani me ne dhe të shohim si do të reagojnë edhe palët20 

e tjera.21 

Z. MISETIC: [Përkthim] Faleminderit. Shpresoj që të flas22 

sa më shkurt.23 

Siç e dimë të gjithë ZPS-ja bëri parashtrimet më 21 maj24 

sa i takon thjeshtimit apo racionalizimit të provave të veta,25 
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dhe kjo ka qenë në vijim të diskutimeve që kemi pasur ne në1 

Konferencën e fundit për Ecurinë e Çështjes gjyqësore në mars.2 

Vërejmë që Prokuroria ka thënë se do të reduktonin ose3 

kanë propozuar disa reduktime dhe kanë reduktuar me 40 orë4 

totalin e orëve që kishin kërkuar fillimisht. Megjithatë, ne5 

mendojmë që është e drejta e të akuzuarve të kemi një gjykim6 

të përshpejtuar dhe me këtë parashikim që kanë dhënë ata nuk7 

ka të ngjarë që të mbarojmë në prill 2025, as afër asaj8 

periudhe. 9 

Ne nuk e dimë se si shkon ky proces. Do të donim të na10 

thotë Prokuroria vetë ata nëse mendojnë që janë në rrugën e11 

duhur se si synojnë që ta realizojnë kohën që kishim12 

parashikuar. Megjithatë, po bëj unë -- po ndaj një13 

përllogaritje unë siç e kemi bërë ne dhe pastaj le të na thotë14 

Prokuroria nëse e kemi bërë ne siç duhet dhe mund të mbarojmë15 

në pranverë të 2025.16 

Në shkurt 2023, ZPS-ja ka thënë që koha që i nevojitej ka17 

qenë 500 orë -- 545 orë, më falni. Ne tani përdorim këtë si18 

nivel reference. Morëm statistikat të premten pasdite sa kohë19 

është përdorur deri tani nga ana e Prokurorisë. Dhe kjo e20 

fundit deri tani ka përdorur 120 orë për pyetjet e veta. 21 

Kemi pasur 111 ditë në sallën e gjyqit, që do të thotë22 

mesatarisht ka përdorur 1.08 orë në ditë për pyetjet e veta23 

duke marrë parasysh ritmin që kemi ndjekur, periudhën e24 

shkuar. 25 
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Sipas kalendarit aktual kemi 71 ditë të mbetura në sallën1 

e gjyqit. Tre muajt e parë të 2025 duhet të kemi të paktën 332 

ditë në sallën e gjyqit nëse fillojmë më 14 janar dhe vijojmë3 

me planifikimin tre javë po, një javë pushim, tre javë po, dy4 

javë pushim. Me kaq mund të realizojmë 33 ditë. Çka do të5 

thotë se ngelen 104 sallë gjyqi para 1 prill 2025. E6 

shumëzojmë këtë me 1.08 orë që ka përdorur ZPS-ja deri tani7 

për pyetjet e veta, arrijmë -- shumatorja është 112 orë të8 

mbetura për ZPS-në duke filluar që tani deri në 1 prill 2025.9 

Ta kombinojmë këtë me 120 orët e përdorura deri tani, unë them10 

që ne mund të bëjmë, domethënë që ZPS-ja mund të bëjë vetëm11 

202 -- 232, 232 orë pyetje deri në 1 prill të vitit tjetër,12 

çka do të thotë se mbeten 313 nga 545 që ishin në total të13 

parashikuara në shkurt 2023. 14 

Tani, sipas parashtrimit të 21 maj ata e kanë reduktuar15 

me 40 orë, çka do të thotë mbeten 273 orë deri në 1 prill16 

2025. E zëmë se zbatojmë rregullin 153 dhe 154. Hajde17 

supozojmë se marrim parasysh edhe dëshmitarët që kanë dhënë18 

deri tani, do të thotë që ZPS-ja ka përdorur më pak për19 

pyetjet e veta sa ç’kishin treguar apo kishin thënë në shkurt20 

2023. Do të thotë mund të kenë kursyer rreth 75 orë gjithsej,21 

por ngelen ende rreth 200 orë për ZPS-në që nga 1 prill 2025. 22 

Dhe nëse zbatojmë këtë përllogaritjen me 1.08 për orë në23 

ditë, do të thotë që ne duam dhe 216 ditë në sallën e gjyqit24 

që Prokuroria të përfundojë me provat e veta duke filluar nga25 
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1 prill 2025. Dhe nëse zbatojmë rregullën e 100 ditëve që kemi1 

ne në vit, kjo do të thotë që ZPS-ja mund t'i përfundojë2 

provat e veta rreth majit 2027. 3 

Kjo është një hipotezë. Unë dua të kuptoj ku qëndrojmë ne4 

aktualisht. Sigurisht që unë do të doja që të më thoshte ZPS-5 

ja që ja ke futur kot, ne do ta përfundojmë brenda prillit6 

2025, pranverës 2025. Ne jemi të shqetësuar tani se nuk e dimë7 

a po respektohet e drejta e të akuzuarve për gjykim të8 

përshpejtuar. Edhe në fakt rregulla 116(1) dhe (4), rregulla9 

118(1)(d) e përmendin specifikisht faktin që Trupi Gjykues10 

duhet të marrë masa dhe të ndërmarrë masa për të realizuar një11 

gjykim të përshpejtuar dhe Trupi Gjykues mund të marrë urdhra12 

sipas nevojës për të garantuar një gjykim të shpejtë dhe të13 

drejtë. Ndërsa rregulla 118(1)(d) thotë që Trupi Gjykues ka14 

kompetenca për të përcaktuar kohën që duhet të ketë ZPS-ja në15 

dispozicion për të paraqitur provat e veta. 16 

Sigurisht ne do të donim të dëgjonim çfarë do të na thotë17 

ZPS-ja dhe nëse sipas ZPS-së nuk jemi gjëkundi me datën e18 

paracaktuar do të doja që Trupi Gjykues atëherë të vendosë19 

disa kufizime në mënyrë që të përfundojë Prokuroria me provat20 

e veta brenda pranverës 2025. 21 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Meqë jeni në22 

këmbë, e vlerësoj përllogaritjet matematikore që keni bërë ju.23 

Nuk i kontrollova të gjitha, por i vlerësoj. Po ju çfarë24 

detyrimi keni në këtë rast?25 
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Z. MISETIC: [Përkthim] Jam i hapur për të gjitha idetë.1

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nuk të bëra2

këtë pyetje. Çfarë detyrimi dhe mendimi keni ju për të3 

përshpejtuar këtë çështje gjyqësore.4 

Z. MISETIC: [Përkthim] Të mos çojmë kohë dëm. Ky është5 

detyrimi ynë. Unë nuk mendoj se ne e kemi çuar kohën dëm. Dhe6 

do të përgjigjem madje kështu. 7 

Nuk është në dorën e të akuzuarve, - jo do ta them8 

kështu: kursimi i kohës nuk do të thotë që ne ta kursejmë9 

kohën duke mos u bërë kundërpyetje dëshmitarëve. Është e10 

drejta e të akuzuarve kjo. Dhe unë mendoj që Mbrojtja ka qenë11 

shumë e kujdesshme, është pajtuar me aplikimet sipas rregullës12 

153, i kemi reduktuar kundërpyetjet, i kemi reduktuar13 

parashikimet që kishim dhënë paraprakisht për të gjithë14 

dëshmitarët, të kundërpyetjet tona. Unë jam i hapur për të15 

gjitha propozimet që mund të më jepni ju, por nuk duhet të16 

sakrifikojmë të drejtat e të akuzuarve që do të thotë nuk17 

duhet t'i bëjmë pyetje -- kundërpyetje dëshmitarëve në kurriz18 

të të akuzuarve. 19 

Pra, nëse i kam bërë përllogaritjet siç duhur unë, ose20 

kam një -- atëherë mendoj që kemi një problem strukturor. Dhe21 

nuk mund të zgjidhet ky problem duke i thënë Mbrojtjes22 

reduktoni ju kundërpyetjet tuaja.23 

Unë kam statistikat. Të gjithë i kemi statistikat. Sa i24 

takon pyetjes së -- sa u takon pyetjes së dëshmitarëve është25 
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edhe Trupi Gjykues që përdor një të tretën e kohës. Trupi1 

Gjykues bën pyetje të shtjelluara për dëshmitarët dhe është2 

një nga palët që po bën pyetje. 3 

Kështu që kjo është një përpjekje që duhet ta ndërmarrim4 

të gjithë së bashku. Mos më keqkuptoni. Por mendoj që kemi një5 

problem strukturor dhe do të doja të më thoshte Prokuroria që6 

e kam gabim. Por ama nëse nuk jam gabim duhet ta trajtojmë nga7 

pikëpamja strukturore. 8 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do të flasi9 

Prokuroria patjetër. 10 

Por kemi parashtruar faktin këtu që dhe ju keni kërkuar11 

kohë shumë të madhe edhe Prokuroria i ka përllogaritur12 

dëshmitarët në bazë të përllogaritjes kohore që kishit bërë13 

ju, që ishte e tepërt. Edhe ju nuk keni reduktuar14 

kundërpyetjet dhe nuk keni qenë shumë efikasë në kundërpyetjet15 

tuaja dhe kohët e fundit keni parë edhe dokumente nga16 

Sekretaria, nga Njësia Administratës së Gjykatës. Mbase dhe17 

s’i keni parë këto dokumenta. 18 

Por, dy blloqet e fundit që kemi pasur ne me dëshmitarët,19 

gjashtë javë gjykim në total, Mbrojtja e Veselit -- nuk po e20 

marr sipas rendit, thjesht këtë kam të parën këtu për21 

momentin, Mbrojtja e Veselit ka kërkuar 11 orë e 15 minuta për22 

kundërpyetjet. Ndërkohë që ka përdorur 3 orë e 5 minuta. Dhe23 

do të thotë që kishte kërkuar 8 orë, pothuajse 8 orë ekstra.24 

Mbrojtja e Selimit kishte kërkuar për kundërpyetjet 16 e25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Çështje procedurale (Seancë e hapur)  Faqe 7

KSC-BC-2020-06  27 maj 2024

20 minuta. Dhe ka përdorur në të vërtetë, 5 orë e 28 minuta.1 

Çka do të thotë që kishte kërkuar 10 orë ekstra. Dhe ka2 

përdorur vetëm 33 për qind të totalit.3 

Mbrojtja e Krasniqit ka kërkuar 14 orë për kundërpyetjet.4 

Dhe ka përdorur në të vërtetë 3 orë e 23 minuta, çka do të5 

thotë që ka llogaritur ekstra rreth 10 orë. Pra, ka përdorur6 

vetëm 23 për qind të totalit. 7 

Mbrojtja e Thaçit kishte kërkuar për kundërpyetje e veta8 

26 orë e 30 minuta. Dhe ka përdorur në të vërtetë 13 orë e 359 

minuta kundërpyetje. Çka do të thotë ka kërkuar rreth 13 orë10 

ekstra. Dhe ka përdorur vetëm 15 për qind -- 50 për qind të11 

kohës së kishte kërkuar fillimisht. 12 

Nuk po hyj në thellësi për Mbrojtësin e Viktimave, se13 

Mbrojtësi i Viktimave ka qenë shumë i kujdesshëm me kohën që14 

kishte kërkuar. 15 

ZPS-ja kishte kërkuar 5 orë e 44 minuta. 16

Tani, ky është -- këto janë statistika të NJAGJ-së, çka17

do të thotë kanë qenë 48 orë që ishin kërkuar që nuk janë18 

shfrytëzuar dhe kjo nuk na ka lejuar ne të thërrasim19 

dëshmitarët që mund t'i kishim thirrur në vërtetë sepse ishin20 

parashikuar këto për kundërpyetjet që në fakt nuk u realizuan.21 

Vërtetë ju keni thënë të gjithë që do të reduktoni pak22 

kohën që kishit kërkuar fillimisht. Por këtë nuk mund ta bëni23 

pak minuta para se të filloni kundërpyetjet apo kur fillon24 

seanca kur do të bëni kundërpyetjet. Kjo nuk na ndihmon ne.25 
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Është e rëndësishme që ta japin përllogaritjen goxha1 

paraprakisht. Të shohim kush do të dëshmojë, për çfarë do të2 

dëshmojnë dhe ta bëjmë përllogaritjen e kundërpyetjeve sipas3 

rastit. 4 

Se 48 orë që nuk janë shfrytëzuar përkthehen në 9 ditë5 

sallë gjyqi që nuk është përdorur. Ky është një problem. Do të6 

vijojë të jetë një problem. Dhe unë e kuptoj, e kuptoj dhe e7 

vlerësoj që jeni përpjekur të jeni sa më efikasë në8 

kundërpyetjet tuaja. Nuk ka kurrfarë dyshimi. Unë e shoh që ju9 

po punoni së bashku, po bashkërendoni me njëri-tjetrin e10 

diskutoni pyetjet që keni në kundërpyetje. Përpiqeni të11 

bashkërendoni gjatë këtij procesit. Unë e di që ka dhe momente12 

që s’mund ta bëni këtë. Por do të ishte shumë e dobishme sikur13 

ta shohim në kohë të mjaftueshme paraprakisht kohën që na14 

nevojitet për kundërpyetjet. 15 

Nuk po ju fajësoj. Po ju them që ky është një nga pjesët16 

e problemit. 17 

Z. MISETIC: [Përkthim] E kuptoj këtë gjë. Shpresoj që18 

përllogaritjet që do të kemi në të ardhmen të jenë më19 

realiste. 20 

Por, në fakt nuk kemi çuar nëntë ditë dëm.21

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Bëtë dy ditë,22

po. Është e sigurt. 23 

Z. MISETIC: [Përkthim] Kur ka ndodhur kjo? Kjo ka ndodhur24 

për shkak të rregullës 153, më duket. 25 
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KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po nuk ka1 

rëndësi. Në fund të fundit nuk u realizuan këto ditë. 2 

Z. MISETIC: [Përkthim] E pranoj këtë. Po duhet të shohim3 

edhe këtë aspekt. Dëshmitarët nuk përgatiten një muaj4 

paraprakisht. Kjo na ndikon ne. Ne marrim dosjet, përgatitemi5 

sa më shumë që të mundemi një javë përpara se të vijë6 

dëshmitari dhe prandaj kjo ndikon në përllogaritjen kohore që7 

japim ne. 8 

Por dua të them edhe këtë, nuk mendoj dhe e pranoj dy9 

ditë -- i pranoj dy ditë që kanë shkuar dëm. Por nuk mendoj se10 

ky është thelbi i problemit. Të gjejmë një zgjidhje se si mund11 

të kemi më shumë dëshmitarë në dispozicion sepse kemi parë12 

jurisprudenca të tjera ndërkombëtare, të gjithë ne. Unë nuk e13 

di pse po ndodh vetëm në këtë proces gjyqësor dhe s’ka ndodhur14 

në proces të tjera gjyqësore. Dhe në një farë mënyre fajësohet15 

Mbrojtja. Ne s’kemi dëshmitarë të gatshëm këtu. Pse të mos16 

kemi dëshmitarë gati ne? 17 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Zakonisht i18 

kanë dëshmitarët gati, por ndonjëherë nuk e bëjnë dot sepse19 

nuk e dinë se sa kohë do i duhet Mbrojtjes për të bërë pyetjet20 

e veta. 21 

Në rregull. Kaq, kaq do ja të thoja unë. Ky është vetëm22 

një nga elementët. Do të doja të flisnin edhe të tjerët. 23 

Z. Emmerson, u çua në këmbë, kështu që merr dhe fjalën.24

Z. EMMERSON: [Përkthim] Më dëgjoni? Nuk dua të çoj kohë25
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dëm duke diskutuar përgjegjësitë që ka Prokuroria që ka1 

detyrimin dhe ka barrën e provës dhe ta bëjë realizimin e t'i2 

paraqesë provat në mënyrë efikase. Dhe Mbrojtja po bën të3 

pamundurën në kohë të mjaftueshme paraprakisht, por kjo është4 

e kombinuar me momentin që marrim informacionin për5 

dëshmitarët. Po ne duhet të marrim shënimin përgatitor dhe6 

atëherë mund të themi sa kohë na nevojitet realisht. Dhe ne7 

këtë vendim mund ta marrim vetëm kur dëgjojmë pyetjet, të8 

shohim çfarë del gjatë pyetjeve dhe duhet të përgatiteni.9 

Ndonjëherë disa nga aspektet i ka trajtuar Misetic, ndonjëherë10 

herë është çështje përkthimi. 11 

Por, është e pamundur, është e pamundur që të pritet që12 

ekipet e Mbrojtjes të reduktojnë kohën për kundërpyetjet në13 

bazë të asaj që thotë ekipi tjetër i Mbrojtjes. Kjo është e14 

padrejtë dhe është e padrejtë që të fajësohemi ne për mungesën15 

e efikasitetit të tyre, sepse kur përfundon dëshmitari është16 

detyra e Prokuroria --17 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nuk jemi këtu18 

të ofendojmë persona. 19 

Z. EMMERSON: [Përkthim] Nuk po ofendoj njeri. 20

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po, po, i21

ofendon. Na thuaj çfarë mund të bësh. 22 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Z. Emmerson, TPNJ-ja në23 

disa raste ka vendosur kufij për kundërpyetje dhe këtë po24 

diskutojmë edhe këtu. Ka Gjykata që kanë përcaktuar, i kanë25 
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vendosur disa kufij Mbrojtjes dhe i kanë lënë që vetë ekipet1 

të gjejnë një farë dakordësie sa pyetje do të bëjë2 

gjithsecili.3 

Z. EMMERSON: [Përkthim] Ose të bëhen parashikimet4 

paraprakisht. Unë ua kam thënë që në fillim, kjo është5 

problemi kohor. Dhe kjo vjen për shkak të Prokurorisë. 6 

Por, çështja është kjo, mund ta them me fjalë më të7 

thjeshta këtë. Pavarësisht shkurtimit të vogël që ka bërë8 

Prokuroria kanë ngelur të paktën 101 dëshmitarë që duhen9 

thirrur në Gjykatë dhe deri tani për një vit kemi bërë vetëm10 

66 dëshmitarë. Ky është qëndrimi ynë. 11 

Dhe ne e kemi kuptuar kështu që ju ja kishit bërë të12 

qartë Prokurorisë të ishin të kujdesshëm sepse vetëm dy vjet13 

kishin në dispozicion për paraqitjen e provave të tyre. Dhe14 

tani i vihet përgjegjësia Mbrojtjes dhe jemi në një situatë ne15 

ku është e qartë që ky parashikim kohor fillestar nuk do të16 

respektohet kurrsesi, qoftë tani për faj të Mbrojtjes, për faj17 

të Prokurorisë ose për faj të të dyja palëve. Fakti është që18 

Mbrojtja e Veselit ka përdorur, ka kërkuar vetëm 43 orë e 3319 

minuta për kundërpyetjet. Ka përdorur - më falni - deri tani20 

kaq, 43 orë e 33 minuta. Trupi Gjykues ka përdorur 44 orë e 4621 

minuta. Pastaj lindin pyetje nga pyetje të Gjykatësve dhe për22 

këtë ne kemi shfrytëzuar 21 orë e 59 minuta deri tani. 23 

Siç tha z. Misetic, është përgjegjësia e të gjitha palëve24 

që ky gjykim të kryhet brenda një afati të arsyeshëm. Por unë25 
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nuk e pranoj që ju të thoni që përgjegjësia është e Mbrojtjes1 

dhe jo e Trupit Gjykues. Trupi Gjykues e dinte shumë mirë se2 

sa kohë do t'ju nevojitej paraprakisht.3 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nuk po thotë4 

njeri që keni tërësisht ju fajin. Thjesht e bëra këtë pyetje5 

sepse z. Misetic kërkoi që të bëhej Konferenca për Ecurinë e6 

Çështjes dhe thjesht po ju jap ju fjalën që të jepni mendimin7 

tuaj se ku qëndron problemi. Përpara sesa të filloni t'i8 

hidhni fajin dikujt, thjesht jepni qëndrimin tuaj.9 

Z. EMMERSON: [Përkthim] Nuk po mundohem që t'i hedh fajin10 

askujt. 11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po, po12 

mundoheni ta bëni këtë gjë. 13 

Z. EMMERSON: [Përkthim] Nuk e di, nuk e di se pse mendoni14 

kështu, sepse unë nuk po mundohem t'i vë gishtin askujt. 15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] A jeni i16 

interesuar që t'i gjeni zgjidhje këtij problemi apo thjesht17 

doni të flisni meqenëse jeni ngritur? A ka ndonjë gjë tjetër18 

që dëshironi të thoni, z. Emmerson.19 

Z. EMMERSON: [Përkthim] Po, dua të di se pse po më20 

akuzoni që po fyej dikënd. 21 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Unë thashë që22 

po e fyeni Prokurorinë. Kështu që duhet të vazhdoni më tej. 23 

Z. EMMERSON: [Përkthim] Nuk duket e drejtë, nuk më duket24 

e drejtë që një avokat të Mbrojtjes të mund ta trajtoni kështu25 
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sa herë që ngrihet dhe e merr fjalën. 1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sa herë që2 

ngriheni dhe e merrni fjalën?3 

A përfundojmë me kaq?4

Z. EMMERSON: [Përkthim] Nuk mendoj që po them asgjë5

tjetër, nuk po them që po ofendoj njeri, thjesht po flas në6 

mënyrë normale dhe po bëj parashtrimet e mia. 7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] A ka ndonjë8 

gjë tjetër që doni të thoni diçka përpara sesa të përfundoni?9 

Z. EMMERSON: [Përkthim] Nuk kam mbaruar akoma. Kam edhe10 

gjysmën e gjërave për të thënë. Por, ajo çfarë po them është11 

që ekipet e Mbrojtjes nuk mund të bëjnë vlerësim më të mirë të12 

kohës së tyre për kundërpyetjet derisa të kenë dëgjuar ekipet13 

e tjera. Kështu që nuk mbetet asgjë nga ne të bëjmë vlerësim14 

më të mirë. Dhe në qoftë se -- ne po mundohemi që të15 

rishikojmë vlerësimet tona të kohës për kundërpyetje.16 

Sigurisht që ne duhet që vlerësimet t'i mbajmë sa më të17 

arsyeshme që të jetë e mundur. Por, nga ana tjetër Trupi18 

Gjykues mund të thotë që pse po flisni kaq shumë. Por çështja19 

është që ne duhet që të jemi, të japim vlerësime sa më të20 

mira, gjë të cilën e bëjmë. 21 

Por nga ana tjetër nuk mund të bëjmë vlerësime më të mira22 

të kohës në qoftë se nuk kemi dëgjuar pyetjet e ekipit ose23 

ekipeve të tjera. Nga ana tjetër edhe në qoftë se shkurtojmë24 

kohën juve na kritikoni se pse nuk e përdorim gjithë kohën e25 
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parashikuar paraprakisht. Ajo çfarë po mundohem të them është1 

që vlerësimet mund të bëhen vetëm në kontekst. Dhe me gjithë2 

respektin më lejoni të them edhe një herë tjetër, nuk po3 

ofendoj askënd. 4 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Z. Emmerson, përpara sesa 5 

të uleni, a e kuptova drejtë parashtrimin tuaj që po na ftoni6 

ne që të përcaktojmë kufij sa i takon kundërpyetje të7 

Mbrojtjes? Dua të jem i qartë që ju kuptova siç duhet. 8 

Z. EMMERSON: [Përkthim] Thashë në fillim të gjykimit kam9 

ngritur këtë si argument, që mbështetur në përvojën e TPNJ-së10 

ekziston standardi i kohës së kufizuar, ose limitit të kohës,11 

kështu që Prokuroria në vartësi të metodës së ofrimit të12 

provave mund të bëjë vlerësimet e veta dhe nga ana tjetër i13 

takon Trupit Gjykues që të vlerësojë se cili do të jetë kufiri14 

për të gjitha palët. 15 

Megjithatë, mënyra se si kanë vijuar gjërat deri tani,16 

duket sikur kemi arritur thuajse në mes të procesit, dhe duket17 

se në qoftë se nuk merret një masë drastike, ose në qoftë se18 

nuk vendoset ndryshe sa i takon procedimit më tej, nuk do të19 

mund ta përfundojë Prokuroria çështjen e saj ose provat e saj20 

deri në vitin 2027. 21 

Nga ana ime unë e gjej kufijtë e kohës shumë të dobishme,22 

sa i takon përqendrimit tek kundërpyetjet në pjesën më të23 

madhe të çështjeve. Në qoftë se do sugjeroj që Mbrojtja nuk ka24 

vepruar në mënyrë të ndërgjegjshme atëherë mund të konstatohet25 
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kjo gjë, kjo është ndër mënyrat ose një prej metodave që mund1 

të përdoret në mënyrë të tillë që të kufizohet shumë koha.2 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nuk ka pikë3 

dyshimi që e keni ngritur këtë argument edhe më përpara gjatë4 

trajtimit. Ka pasur një lloj rezistence nga palët e tjera dhe5 

këtë e kuptoj. Kështu që për këtë arsye deri tani jemi menduar6 

që t’ja u lemë ju në dorë që të bëni vlerësimet tuaja, por7 

mbase ka ardhur koha që ta mendojmë edhe këtë si opsion.8 

Z. Roberts, fjala për ju.9

Z. ROBERTS: [Përkthim] Faleminderit, të nderuar Gjykatës.10

Mirëdita të gjithë. 11 

Shembulli i 20 minutave të fundit tregon pikën ku jemi,12 

qëndrimin ku jemi. Pra, unë dëgjova z. Emmerson, dëgjuam13 

gjithashtu edhe z. Misetic dhe në qoftë se nuk do i kisha14 

dëgjuar të dy ekipet e Mbrojtjes, ndoshta vlerësimi që do të15 

kisha dhënë unë për kohën që do të duhej për të parashtruar16 

argumentet e mia, si Mbrojtje e z. Selimit do kishte qenë më i17 

gjatë sesa parashtrimi që po bëj aktualisht.18 

Megjithatë, e vetmja gjë që ndoshta, përveç atyre që19 

thanë kolegët, me të cilat jam plotësisht dakord, e vetmja gjë20 

që do të thoja është që do të ishte më mirë që të përcaktohej21 

koha se kur jepen shënimet përgatitore nga Prokuroria, sepse22 

shënimet përgatitore mund të na ndihmojnë më shumë sa i takon23 

vlerësimeve të kohës. Sa më herët t'i marrim këto shënime24 

përgatitore aq më shpejt do ta kemi ne mundësinë që t'ju bëjmë25 
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ju përditësimet sa i takon vlerësimeve për kundërpyetjet. 1 

Ne mundohemi që të jemi sa më transparentë të jetë e2 

mundur. Nuk është se i bëjmë vlerësimet, nuk është se ju3 

informojmë për kohën që na duhet për kundërpyetjet sa për të4 

kaluar kohën. Kështu që të paktën mua personalisht kjo është5 

një ndër gjërat që do të më ndihmonte për të bërë një vlerësim6 

më të mirë. 7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit,8 

që e ngritët këtë çështje. Do ta diskutojmë me Panelin këtë9 

pikë. 10 

Znj. Alagendra ose z. Ellis, fjala për ju. 11

Z. ELLIS: [Përkthim] Faleminderit. Atëherë, sa i takon12

mënyrës se si do të vazhdojmë më tej, mbase do të ishte mirë13 

që të koordinohemi paraprakisht sepse kemi -- ka pika të cilat14 

mund të trajtohen paraprakisht marrjes në pyetje. Kjo është15 

një pjesërisht shpjegim i faktit se pse orët që kemi përdorur16 

për kundërpyetje kanë qenë më pak sesa vlerësimet paraprake.17 

Është po ashtu e vërtetë që në bllokun e mëparshëm ka18 

pasur ca dëshmitarë që kanë ardhur viva voce për të dëshmuar.19 

Megjithatë, nga ana tjetër është e vështirë për ne që të japim20 

vlerësimet e plota të orëve që na duhen, sepse varet se çfarë21 

do të thonë këta dëshmitarë në sallën e gjyqit më shumë sesa22 

çfarë kanë thënë ata në deklaratat e mëhershme të tyre. 23 

Në përpjekje për të qenë konstruktiv, së pari, mund të24 

pajtohem me atë çfarë ngriti z. Roberts që shpesh shtysa për25 
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ne, për uljen e kohës që na duhet për të marrë në pyetje1 

dëshmitarët është koha kur marrim shënimet përgatitore të2 

Prokurorisë. Dhe për këtë arsye dua që të mbështes propozimin3 

e z. Roberts. Do të ishte shumë më mirë për ne që t'i marrim4 

këto shënime përgatitore më parë. 5 

Po ashtu, do mendoja ose do të jepja një sugjerim tjetër6 

që të kemi gjithmonë një dëshmitar rezervë që jep dëshmi7 

përmes videolidhjes, çfarë do të thotë që nuk është e8 

nevojshme që dëshmitari të vijë dhe të jetë këtu në Hagë në9 

pritje të ardhjes në sallën e gjyqit. Por mbase një prej10 

mënyrave është që dëshmitari të jetë në pritje dhe të jetë11 

dëshmitar që do të japë dëshminë përmes videolidhjes. 12 

Këto janë dy komentet e mia në këtë fazë që mbase mund të13 

përshpejtonin procesin. 14 

Po ashtu, ne shohim që kanë ngelur dëshmitarë të tjerë15 

për të vazhduar, por ndërkohë nga ana tjetër redaktimet janë16 

goxha mbrapa dhe nuk mendoj që Prokuroria të përfundojë në17 

afatin e përcaktuar më përpara në prill 2025.18 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do të thoja19 

që procesi i dhënies së dëshmisë përmes videolidhjes nuk është20 

kaq i thjeshtë sepse është e rëndësishme për neve që stafi i21 

NJAGJ-së të jetë i pranishëm në vendin ku jepet dëshmia.22 

Megjithatë, e kuptoj qëndrimin tuaj. 23 

Në rregull. Zoti Prokuror nuk mbeteni dhe ju pa folur,24 

kështu që do të dua që të flisni dhe ju tani. Sigurisht që25 
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fillova nga ana tjetër e sallës sepse kërkesa erdhi nga z.1 

Misetic. Sigurisht që z. Misetic bëri parashtrimet e veta,2 

ashtu dhe palët e tjera. Ndërkohë që u ka ardhur juve radha3 

tani. 4 

A mund të na shpjegoni se si do të realizoni afatin e5 

prillit 2025 se nuk na duhet sikur do të jetë e mundur që ju6 

të përfundoni deri në prill 2025. 7 

Z. HALLING: [Përkthim] E kuptojmë. 8

Ne jemi të interesuar që ta zgjidhim këtë çështje. Në9

fakt kemi bërë hapa pozitive për të raportuar që prej10 

Konferencës për Ecurinë e Çështjes në shkurt. Kam disa11 

statistika për t'ju dhënë. 12 

Që prej Konferencës për Ecurinë e Çështjes me 21 shkurt,13 

ne kemi përfunduar 46 dëshmitarë dhe kemi njoftuar 14414 

dëshmitarë në listën tonë për të thërritur sipas rregullës15 

154. Kanë kaluar tre muaj që prej asaj seance dhe që prej asaj16 

kohe ne kemi thirrur 22 dëshmitarë. Ky është një ritëm i17 

përshpejtuar.18 

Në njoftimin e 21 majit 2025 ne kemi thënë gjithashtu që19 

janë 23 dëshmitarë të tjerë të cilët nuk është e nevojshme të20 

jenë në sallën e gjyqit për të dhënë dëshmi. Pra, kemi 2021 

dëshmitarë të thërritur dhe 23 dëshmitarë të tjerë për të22 

cilat procesi është thjeshtësuar, kështu që totali është rreth23 

100 dëshmitarë. E di që z. Emmerson tha që ka qenë 101,24 

megjithatë janë 104. Domethënë janë pak më tepër sesa 101 që25 
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përmendi z. Emmerson. 1 

Sa i takon shkëmbimit në fund të Konferencës për Ecurinë2 

e Çështjes ose marrjes dhe dhënies ndërmjet palëve ku Trupi3 

Gjykues tha që shkurtimi i tre dëshmitarëve është thjeshtëzim4 

ose racionalizim i duhur i procesit, dhe kjo jepet në faqen5 

12807 të transkriptit - kështu që parashtrimi ynë është që ne6 

i jemi përgjigjur siç duhet kërkesës së Gjykatës. Dhe kjo7 

përgjigje ne vërejmë që është shoqëruar me masa nga Trupi8 

Gjykues për të përmirësuar efikasitetin duke shtuar kështu9 

orët e seancave, duke nxitur shkurtimet e vlerësimeve në10 

kundërpyetje dhe duke lejuar gjithashtu përshpejtim më të madh11 

ose ecuri më të shpejtë të procesit. 12 

Ne do të vazhdojmë që të rishikojmë ndikimin e13 

dëshmitarëve dhe dëshmive të tyre dhe pranimit të dokumentit14 

si dhe shpresojmë që të vazhdojmë me procesin e përshpejtimit15 

të dëshmive të dëshmitarëve. Dhe do të bëjmë çfarëdo gjëje që16 

kemi në dorë, çfarëdo gjëje që është e mundur, në mënyrë që të17 

mund të vazhdojmë në mënyrë të përshpejtuar për të çështjen. 18 

Ne nuk jemi asgjëkundi afër majit të 2027 me shifrat që19 

kemi. Shifrat e z. Misetic -- nuk kemi kohë të mjaftueshme për20 

të kontekstualizuar ato të gjitha, megjithatë me aq sa dëgjuam21 

duke filluar nga shkurti 2023, dhe duke marrë parasysh të22 

gjithë racionalizimin e ndodhur që prej atyre, si dhe orët e23 

vlerësuara në pyetjet e drejtpërdrejt nga Prokuroria ,e24 

vërteta është që orët që i janë dashur Prokurorisë janë shumë25 
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herë më pak sesa shifrat e dëgjuara. Po ashtu, sa i takon1 

ritmit të përshpejtuar dhe marrja e drejtpërdrejtë në pyetje2 

nga Prokuroria ka ndryshuar, pra, koha që i është dashur3 

Prokurorisë nga shkurti në vijim nuk është më aq e madhe sa ka4 

qenë më përpara. 5 

Tani sa i takon kundërpyetjeve dhe sa i takon6 

përqendrimit tek pyetjet e përsëritura sepse kjo është një7 

çështje e cila është ngritur nga Trupi Gjykues në shkurt të8 

këtij viti. 9 

Gjithmonë mirëpritet ulja e orëve të planifikuara nga10 

Mbrojtja më herët sepse askush nuk do që pyetjet të11 

përsëriten. Dhe është më mirë që të bëhet njoftimi i12 

shkurtimit të orëve të planifikuara paraprakisht sesa të mos13 

bëhet fare. Megjithatë ne kemi thënë që na duhet informacion14 

më i gjerë siç është identifikuar edhe nga Trupi Gjykues që të15 

japim informacion pra, më të gjerë sa i takon kundërpyetjeve. 16 

Kur tha z. Misetic që dëshmitarët përgatiten një javë më17 

përpara, unë besoj se kjo shpjegon një pjesë të madhe të18 

redaktimeve të vonuara që po shohim. Megjithatë nuk mund të19 

funksionojë kështu. Nuk mund të përgatiteni, nuk mund të20 

përgatiten ekipet e Mbrojtjes për dëshmitarin vetëm një javë21 

përpara. Kështu që thjesht do të bëja -- do të doja të bëja22 

pyetjen: Çfarë pune bëjnë ekipet e tjera sa i takon njoftimeve23 

që ne japim paraprakisht në qoftë se Mbrojtja thjesht24 

kufizohet tek një javë më përpara dëshmisë së dëshmitarit për25 
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t’u përgatitur për dëshmitarin në fjalë?1 

Ju bëjmë thirrje Trupit Gjykues që të marrë një qëndrim2 

sa i takon uljes ose zvogëlimit të numrit të orëve që përdoren3 

nga Mbrojtjet për kundërpyetjet sepse mendojmë që kjo është4 

një ndër mënyrat sesi mund të jemi më efikase. 5 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Duhet që6 

shënimet përgatitore t'i përgatisni më herët, jo vetëm dy ditë7 

përpara kohës kur dëshmitarët vijnë këtu. Pra, në qoftë se8 

juve nuk i përfundoni shënimet përgatitore më herët nuk besoj9 

që ka shumë gjë për të bërë Mbrojtja.10 

Z. HALLING: [Përkthim] E kuptojmë që shënimet përgatitore11 

mund të ndryshojnë kompleksitetin e dëshmitarëve dhe mund të12 

ndryshojnë gjithashtu edhe kohën. Megjithatë, jo gjithmonë13 

ndodh kështu, sepse pjesa më e madhe e shënimeve përgatitore14 

janë në përputhje me atë çfarë dëshmitari ka thënë më herët. 15 

Mendoj se ajo çfarë shohim këtu konkretisht është ajo16 

çfarë aludohet nga z. Misetic, domethënë koha përpara sesa të17 

japë dëshmitari dëshminë është koha kur Mbrojtja e kupton më18 

mirë se çfarë pyetjesh të bëjë. Ne e kuptojmë që në raste të19 

caktuara shënimet përgatitore mund të ndryshojnë pistat e20 

kundërpyetjeve të Mbrojtjeve. Megjithatë, shtojmë këtu që ka21 

edhe elementë të tjerë të cilët mund të kenë ndikim në22 

shkurtimin e kohës.23 

E kuptojmë që do të ishte më mirë që të shënimet24 

përgatitore të jepen përpara afatit 24 orë, megjithatë ne do25 
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të mundohemi që shënimet përgatitore t'i japim sa më përpara1 

dëshmisë së dëshmitarit në sallë. 2 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po në qoftë3 

se ne do të ndryshojmë kohën kur duhet të dorëzoni shënimet4 

përgatitore a mund ta trajtoni këtë gjë? Megjithatë, se kam5 

përshtypjen që në qoftë se do e vendosim neve do të duhet që6 

të merrni masat përkatëse. 7 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Ka disa pyetje për ju, z.8 

Halling, lidhur me disa prej sugjerimeve që janë bërë nga9 

Mbrojtja po dhe një sugjerim i imi. 10 

Atëherë, si pyetje plotësuese e pyetjes së bërë nga11 

Gjykatësi Smith, dua t'ju pyes sa kohë përpara ardhjes së12 

dëshmitarit në sallë keni mundësi që të dorëzoni shënimin13 

përgatitor? Atëherë, pajtohem me juve që disa shënime14 

përgatitore janë më të rëndësishme sesa të tjera sa i takon15 

përgatitjes së ekipeve të tjera, megjithatë për dëshmitarët e16 

rëndësishëm kur mund t’ja u jepni shënimet përgatitore Trupit17 

Gjykues edhe palëve të tjera?18 

Z. HALLING: [Përkthim] Natyra e seancave përgatitore19 

është që seancat përgatitore ndodhin pak para sesa dëshmitarët20 

të japin dëshminë. Pra, duhet së pari që dëshmitarët të vijnë21 

këtu dhe ne nuk mund të realizojmë seancë përgatitore në më22 

pak se një javë përpara seancës në fjalë. Ndonjëherë mund ta23 

bëjmë tre ditë përpara ose katër ditë përpara, por nuk i bëjmë24 

seancat dot, përgatitore, dy muaj më përpara. 25 
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KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nuk besoj se1 

ne po mendojmë që ju të mund të realizoni shënime përgatitore2 

dy muaj më përpara. Më korrigjoni në qoftë se e kam gabim.3 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Rreth një javë, po flasim4 

këtu.5 

Z. HALLING: [Përkthim] Disa prej tyre janë para një jave6 

ose disa prej tyre pak më shumë ose më pak sesa një javë. Por,7 

nga ana tjetër duhet t'ju japim mundësinë dhe kohën8 

dëshmitarëve që të kenë mundësinë që të lexojnë deklaratat e9 

mëparshme. Kështu që atyre ju duhet një dritare kohe. Ju duhet10 

një kohë e caktuar në mënyrë të tillë që të mund të lexojnë të11 

gjithë dëshminë e mëparshme përpara sesa ne të arrijmë tek12 

pjesa e shënimit përgatitor. Kështu që ne nuk duam që të13 

caktohet një afat kohor i tillë që të detyrojë ardhjen e14 

dëshmitarëve goxha më përpara. Megjithatë, në përgjithësi ne15 

jemi në gjendje vetëm thjesht për ta bërë dorëzimin e shënimit16 

përgatitor sipas këtij afatit prej një dite ose 24 orësh. 17 

Z. ROBERTS: [Përkthim] Nuk e kuptoj. Nuk e di se pse ka18 

ndonjë vështirësi këtu që seancat përgatitore të mund të bëhen19 

përmes videolidhjes. Ne nuk duam që të krijojmë probleme me20 

dëshmitarët, në kuptimin që t'i sjellim këtu goxha më përpara21 

sesa ato do të duhet të vijnë për të dhënë dëshmi. Megjithatë,22 

mendojmë që ka alternativa të tjera që mund të çojnë në23 

planifikime më të mira. Për shembull, një prej avantazheve të24 

pandemisë është që shumë gjëra mund të bëhet përmes25 
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videolidhjeve ndërkohë të pandemisë është që shumë gjëra mund1 

të bëhen përmes videolidhjeve. Ndërkohë që më përpara2 

pandemisë që gjëra të tilla ndoshta nuk ishin të mundura.3 

Kështu që nuk shikoj absolutisht asnjë lloj vështirësie4 

që me disa prej dëshmitarëve të mëdhenj ose kryesorë që do të5 

japin dëshmi në të ardhmen e afërt nuk shikoj ndonjë problem6 

fare që seancat përgatitore të mund të realizohen përmes7 

videolidhjes. Aq më tepër kur bëhet fjala për deklaratat të8 

marrë nga dëshmitarët, me dëshmitarë të caktuar të cilat janë9 

marrë katër ose pesë vite më përpara. Mendoj që sa më shpejt10 

të fillojë Prokuroria me seancat përgatitore aq më mirë do të11 

ishte për neve, dhe aq më herët mund t'i merrnim shënimet12 

përgatitore nga Prokuroria. 13 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Doni të jepni14 

përgjigje, z. Halling?15 

Z. HALLING: [Përkthim] Nuk është -- nuk mund ta bësh këtë16 

përmes videolidhjes. Është e rëndësishme që të kesh staf dhe17 

stafi të shkojë në vendin ku është dëshmitari. Kështu që për18 

neve është shpenzim shumë i madh që të shkojmë aty ku është19 

dëshmitari dhe pastaj të bëhet lidhja me gjithë të tjerët në20 

mënyrë të tillë që të mund të realizohet seanca përgatitore. 21 

Një tjetër pikë, ose aspekt që do të doja të ngrija është22 

që një pjesë e procedurës përgatitore për dëshmitarin është23 

përcaktuar nga ky Trupi Gjykues në kuptimin e sigurimit të24 

mirëqenies së dëshmitarëve përpara sesa ata të përgatiten për25 
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gjykim. Pra, është e rëndësishme për ne që njerëzit të ndihen1 

rehat përpara sesa të vijnë dhe kjo është pjesë e procedurës2 

së përgatitjes së dëshmitarit. Në qoftë se kjo procedurë ndodh3 

shumë paraprakisht në një kontekst abstrakt atëherë nuk do të4 

ketë efikasitet të mjaftueshëm për dëshmitarët në kuptimin e5 

ardhjes së dëshmitarit dhe dhënies së dëshmisë së tij. Pra,6 

nuk mund të kemi një shkëputje ose një hendek të madh nga koha7 

kur vjen për seancë përgatitore dëshmitari, deri në momentin8 

kur ai jep dëshmi përpara Trupit Gjykues.9 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sa kohë e10 

merrni dëshmitarin këtu përpara sesa të japë dëshmi. Domethënë11 

kur vjen për seancë përgatitore, në qoftë se mund të na e12 

thoni këtë gjë?13 

Z. HALLING: [Përkthim] Mund të jap ca informacion të14 

përgjithshëm. 15 

E para, dëshmitarët duhet të udhëtojnë. Pra, duhet që të16 

kenë mesatarisht një ditë në dispozicion për t’u familjarizuar17 

me procesin. Duhet të kenë mundësi që të lexojnë deklaratat e18 

mëparshme dhe duhet që të kemi seancat përgatitore. Pastaj të19 

shkruhen shënimet përgatitore, i lexohen atij dhe në qoftë se20 

e merr të gjithë këtë proces nga fillimi deri në fund, kjo21 

merr gati një javë ose pjesën dërmuese të javës. 22 

Domethënë, ne mundohemi që organizimin ta bëjmë në mënyrë23 

të tillë që dëshmitarët të mos duhet që të qëndrojnë në këtë24 

proces më shumë sesa mund të jetë e nevojshme.25 
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KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kur është1 

koha më e përshtatshme? Sa kohë ju duhet mes dy dëshmitarëve,2 

pra, që të merrni dëshmitarin e radhës?3 

Z. HALLING: [Përkthim] Përgjigja është aq kohë sa është e4 

mundur. Por sigurisht --5 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sa kohë u6 

duhet -- sa kohë përpara ju duhet që atyre, pra Mbrojtja të7 

reagojë që t'ju japë vlerësimet e kohës që ju duhet për8 

marrjen në pyetje nga ana e tyre sa më të sakta. 9 

Z. HALLING: [Përkthim] Natyrisht që në qoftë se kjo jepet10 

në përgjigjen e tyre të njoftimit, që është shpesh disa muaj11 

përpara dhënies së dëshmisë, ne mund të jemi në një situatë të12 

tillë, që t'i përdorim këto shifra, këto numra. Në qoftë se na13 

jepet një vlerësim i kohës së duhur shumë përpara, atëherë ne14 

mund ta përdorim.15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Më duket që16 

Mbrojtja po thotë që ju -- përpara që të bëni një vlerësim të17 

tillë, ju duhet që të kenë qasje në shënimin përgatitor dhe18 

atë s’e kanë përpara një jave që të japi dëshminë personi i19 

radhës. 20 

Z. HALLING: [Përkthim] Ne e pranojmë, dhe kjo është ajo21 

që ne kundërshtojmë pra, se dhe unë -- megjithëse e pranoj që22 

shënimet përgatitore mund të kërkojnë që Mbrojtja të bëjë23 

pyetje shtesë apo të ndryshojë vlerësimet e tyre, nuk mendojmë24 

që ato përbëjnë një dallim të madh apo që janë shkaku kryesor25 
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i ndryshimit ose që të jenë parakusht i marrjes apo dorëzimi1 

nga ana e Mbrojtjes së vlerësimeve më të sakta.2 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Kam një pyetje për ju, z.3 

Halling dhe ndoshta është më shumë kërkoj nga ju që të më4 

siguroni, që të më rikonfirmoni më shumë sesa një përgjigje.5 

Por, po ju pyes kështu.6 

Ne kemi një vit pak a shumë që po marrim dëshmi nga7 

dëshmitarët dhe ju jeni i qartë tashmë se çfarë dëshmi keni8 

prova për -- që keni ju për rastin tuaj. Dua të kuptoj cilat9 

janë përpjekjet që po bëhen për të bërë këtë vlerësim me10 

qëllim që një, potencialisht të zvogëlohet numri i11 

dëshmitarëve; dhe së dyti, të përdoret në mënyrë arsyeshme12 

rregulla ekzistuese 153 apo 154 në veçanti që të mos thërrasin13 

dëshmitarë që janë përsëritës.14 

Z. HALLING: [Përkthim] Ka shumë faktorë që ndërhynë në15 

vlerësimin nëse dëshmitarët duhet të hiqen apo jo, siç e16 

thashë më herët. Njëri prej këtyre faktorëve kryesorë, në mos17 

kryesori, është disponueshmëria e provës zëvendësuese, pra,18 

alternative që i vihen, në qoftë se dëshmitari që dëshmon për19 

të njëjtën temë apo dokumentet janë tashmë të pranuara dhe20 

këto mbulojnë dëshminë e dëshmitarit, kjo është faktor madhor21 

në marrjen e vendimit nëse është akoma e nevojshme që të22 

thirret ky dëshmitar. Pra, për të dorëzuar dëshminë e tyre me23 

shkrim apo për t'i hequr fare. 24 

Këto janë -- ka edhe faktorë të tjerë, megjithatë,25 
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përfshirë edhe rëndësinë e dëshmisë në këtë lëndë, në këtë1 

çështje, niveli i bashkëpunimit të dëshmitarit. Zhvillimet2 

procedurale në procesin gjyqësor dhe nuk është vetëm kaq, ka3 

edhe më shumë.4 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Sa i përket planifikimit,5 

z. Misetic ndoshta e theksoi pak më tepër atë që po kërkonte6 

që të thoshte. Një javë më përpara. 7 

Një gjë që ndoshta mund të bëni që të përpiqeni të8 

ndihmoni procesin është që në qoftë se në një moment të9 

caktuar vendosni që të mos e thërrisni një dëshmitar, me10 

qëllim që Mbrojtja të mos ketë -- mos t'i duhet të përgatitet11 

për këtë dëshmitar, apo në rastin kur ju trajtoni dëshmitarët12 

sipas rregullës 154/153 a është -- do të ishte mirë që ky13 

njoftim të jepet sa më shpejt Mbrojtjes me qëllim që ata të14 

mos përgatiten për një dëshmitar që nuk do të japë dëshmi në15 

Gjykatë.16 

Z. HALLING: [Përkthim] Po. Dhe kjo është në fakt politika17 

që ne po zbatojmë. Në pajtim dhe me udhëzimet e dhëna nga18 

Trupi Gjykues në të kaluarën sipas rregullës 153, dëshmitarët19 

sipas rregullës 153, për shembull, përpara -- që të dorëzohet20 

çdo lloj kërkese ne dërgojmë brenda palëve, pra, Mbrojtjes21 

njoftim duke thënë që dëshmitarët do të paraqiten sipas22 

rregullës 153. 23 

Dhe siç shihet në rregullin -- në kërkesën sipas24 

rregullës 153 në rastet kur ne kundër -- siç po25 
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kundërpërgjigjemi sot ka disa dëshmitarë që dëgjohen apo1 

merren sipas rregullës 154. 2 

GJYKATËSI GAYNOR: [Përkthim] Para disa muajsh z. Halling3 

e keni bërë të qartë që Prokuroria ishte e bindur që do të4 

përfundonin çështjen e tyre përpara afatit të përcaktuar, pra5 

25 prill 2025. 6 

Kur bëri llogaritë matematike lidhur me këtë nuk është e7 

qartë për mu se si Prokuroria edhe duke marrun -- në qoftë se8 

marrim parasysh ritmin e përshpejtuar, si do të arrijnë që të9 

respektojnë këtë afat kohor. Pra, do t'ju ftoja që të sqaroni10 

në mënyrë pak më të hollësishme sa i sigurtë jeni që do të11 

përfundoni çështjen tuaj brenda afatit të përmendur në prill12 

2025.13 

Z. HALLING: [Përkthim] Do t'i referohem asaj që kam thënë14 

në shkurt që ne nuk po garantonim që do të mbyllnim çështjen15 

tonë brenda kësaj, këtij afati kohor. Por, nuk thamë që nuk do16 

të mund ta bënim një gjë të tillë. 17 

Do të thoja që ritmi i përshpejtuar vetëm është i18 

pamjaftueshëm. E pranojmë këtë, nuk është i mjaftueshëm. Për19 

këtë arsye kemi thënë që kemi edhe -- presim edhe zvogëlimet e20 

tjera së bashku me ritmin e përshpejtuar për të arritur për21 

t'ju përmbajtur këtij afati kohor.22 

Mund të them që kemi parë, kemi hapa pozitive, kemi23 

përmirësime në këtë drejtim. Nuk mund, pra, të garantoj që do24 

të përmbahemi këtij afati kohor, por duke pasur parasysh25 
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ritmin e përshpejtuar dhe zvogëlimin e paraqitjes së1 

dëshmitarëve ky afat kohor mbetet i arritshëm.2 

Z. MISETIC: [Përkthim] Në qoftë se mund të përgjigjem.3

Së pari, z. Gjykatës, më vjen mirë që kam gabuar në4

përllogaritjen time matematike, por, ai që bën shqetësim për5 

mua -- përbën shqetësim mua është përgjigja e Prokurorit kur6 

tha që nuk është angazhim, nuk angazhohemi që do t'i7 

përmbahemi afatit kohor të prillit 2025. Dhe në qoftë se do të8 

presim tetorin që të bëhet zvogëlimi i radhës së numrit të9 

dëshmitarë që të japin dëshmi, na ven përpara faktit të kryer10 

që ne do të duhet të zgjasim afatin kohor dhe do të ngelen11 

javë apo muaj përpara afatit. 12 

Për këtë arsye pikërisht qëllimi im ishte që të trajtojmë13 

këtë çështje tani përpara se të ngelemi disa javë apo disa14 

muaj përpara afatit kohor. Duhet të gjejmë një zgjidhje tani.15 

Edhe një herë e përsëris ne nga ana jonë duhet të jemi më16 

efiçent në parashikimet tona për marrjen në pyetje të17 

dëshmitarëve. Megjithatë, nuk shoh që kjo është arsye që ne do18 

të dëshmojmë neve që nuk do t'i përmbahemi afatit kohor, pra19 

të përcaktuar, prill 2025. 20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do të jem21 

tërësisht i sinqertë. Arsyeja që ne përdorëm këtë pyetje në22 

veçanti lidhur me saktësinë është sepse nuk kemi -- Prokuroria23 

-- nuk do të vijë Prokuroria të na thojë arsyet që nuk arritëm24 

të përfundojmë në kohën e [E pakuptueshme] është sepse nuk25 
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kemi patur mundësi që të marrim dëshmitarë të radhës ne kemi1 

marrur njoftimin nga Mbrojtja me vonesë. Askush në këtë2 

Gjykatë nuk është gjetur në situatën kur ka kërkuar kohë3 

shtesë dhe nuk i është dhënë, miratuar. 4 

E kuptoj që nuk --5

Z. MISETIC: [Përkthim] Nga ana jonë mendoj që ajo që do6

të bëjmë në vijim tani është që të zvogëlojmë vlerësimet për7 

marrjen në pyetje dhe të kërkojmë në qoftë se kemi nevojë leje8 

nga ju për kohë shtesë në qoftë se është e nevojshme. 9 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në qoftë se10 

na jepni arsye të mjaftueshme, mjafton edhe për neve që t'ju11 

japim kohë shtesë. 12 

Z. MISETIC: [Përkthim] Atëherë kjo do të jetë qasja në --13 

tani e tutje. Dhe ne kemi -- jemi fatkeqësisht të parët,14 

marrim në pyetje dëshmitarët e Prokurorit dhe perspektiva jonë15 

është e ndryshme sepse mund të përqendrohemi në çështje16 

specifike që janë të lidhur -- kanë të bëjnë me z. Thaçi,17 

pastaj marrja në pyetje nga ana jonë mund të jetë më e18 

shkurtër.19 

Ajo që dua të them është që nuk -- ne nuk dëshirojmë të20 

presim në tetor që të shohim më konkretisht cilët janë21 

problemet strukturore këtu. Duke patur parasysh numrin e madh22 

të dëshmitarëve që ngelin për t’u marrë në pyetje, besoj që23 

duhet të trajtojmë këtë çështje tani. 24 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] I drejtohem25 
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Prokurorisë tani, pse duhet të presim deri në tetor. Ju e dini1 

çështjen tuaj, provat e tuaja, e dini që dëshmitarët do të2 

vijnë të japin dëshmi. Ju e dini që këto në një farë mënyre3 

përsëritëse, dhe këto dëshmitarë janë përsëritëse. E dini që4 

nuk keni shumë dëshmitarë që kanë të bëjnë me krimet, që kanë5 

ngelur.6 

Z. HALLING: [Përkthim] Ne e dimë këtë. Por, në qoftë se7 

dëshmitarët do të vijnë në Gjykatë dhe ne duhet që t'ju japim8 

mundësinë që ata të rishikojnë deklaratën përpara që të japin9 

dëshmi. Është e vështirë për ne që të marrim vendime dhe të10 

heqim dëshmitarë të cilët në letër duken që janë përsëritës,11 

por në fakt nuk janë. Dhe kjo është problemi që është po ashtu12 

i rëndësishëm kur bëhet fjalë për shkëmbime që e kemi për13 

reduktimin e numrit të dëshmitarëve. 14 

E përsëris edhe njëherë, ne po punojmë që për t'ju15 

përmbajtur afatit kohor të prillit 2025. Vazhdojmë të jemi me16 

këtë. Duke marrur parasysh të gjitha gjërat që përmenda më17 

herët dhe ne jemi këtu, po punojmë në përmbushje të këtij18 

afati kohor.19 

Dhe nuk kam dyshim që në qoftë se ne kërkojmë një zgjatje20 

të afateve kohore dhe që Gjykata nuk pajtohet me të, ne nuk do21 

ta kemi këtë. Megjithatë, dhe ne e mbajmë përgjegjësi për22 

këtë. 23 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Në vazhdim -- në vijim të24 

parashtrimit tuaj të fundit Trupit Gjykues kupton vështirësitë25 
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në rastet kur dëshmitarët vijnë dhe japin dëshmi për këto1 

pika, por jo -- 2 

Pyetja ime është: Këtë gjë ju mund ta vërtetoni sot apo3 

pas gjashtë muajsh? A ka ndonjë përfitim që sjell kalimi i4 

kohës? Në qoftë se dëshmitari nuk do të -- nuk do të japë5 

dëshmi ashtu siç keni ju pritshmëritë tuaja? Duke e ditur6 

këtë, mund të jetë ndoshta e dobishme që ta rregulloni këtë7 

para -- pas gjashtë muajsh?8 

Z. HALLING: [Përkthim] Besoj që ju kuptoj. Do t'ju jap9 

një përgjigje. 10 

Nuk është tërësisht e -- nuk e parashikueshme në pjesë,11 

për shkak të klimës të frikësimit të dëshmitarëve në këtë12 

çështje kur një dëshmitar -- cili është momenti kur dëshmitari13 

duhet të ndryshojë dëshminë e tij nga ajo që ka -- pritet të14 

japë ai, pra dëshmi. Dhe ne e kuptojmë që në qoftë se disa15 

dëshmitarë ndodh që paraqiten në këtë mënyrë dhe ka disa16 

zhvillime që ndodhin, atëherë dëshmitarët -- është e mundur që17 

dëshmitarët të hiqen gjatë zhvillimeve, pra, dhe të mos merren18 

në pyetje. Është diçka që ne mund ta marrim si vendim -- nuk19 

mund ta marrim si vendim përfundimtar deri në momentin kur ne20 

paraqesim, pra, në fakt, provën të cilën ne, provat apo21 

dëshmitë që ne presim që ata të japim. 22 

Dhe ne kemi thirrur dëshmitarë për muajt e ardhshëm që23 

mendoj që do të ndihmojnë shumë në përcaktimin e ardhshëm24 

pastaj të zvogëlimit të numrit të numrit të dëshmitarëve. Pra,25 
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vendimet të tilla. Gjithashtu varemi edhe nga zhvillimet1 

procedurale. Dhe po jap një shembull këtu për faktet e2 

gjykuara në gjykimet e mëparshme në çështjen Mustafa, në3 

seancën e shkurtit. Shembull tjetër mund të jetë pritja e4 

vendimit të apelit mbi pranueshmërinë e deklaratave të të5 

akuzuarve në këtë çështje. 6 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Faleminderit.7

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Meqenëse jeni8

të gjithë këtu, sipas mendimit tim, dhe rregulla 154 është9 

shumë e dobishme, por nuk është e dobishme, nuk ndihmon në10 

qoftë se Prokuroria bën të njëjtat pyetje që janë bërë gjatë11 

marrjes së deklaratës. Është humbje kohe.12 

Nuk mund të them që është gjë shumë e madhe. Prokuroria13 

ka zvogëluar marrjen në pyetje të dëshmitarëve të saj. Por në14 

shumë raste kjo nuk ka qenë e nevojshme. Është parë që nuk15 

ishte e nevojshme dhe dua që kjo të trajtohet nga Prokuroria. 16 

Z. HALLING: [Përkthim] Po. I nderuar Gjykatës, në shkurt17 

është thënë e njëjta gjë. 18 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nuk kemi parë19 

përmirësime të dukshme. 20 

Z. HALLING: [Përkthim] Dëshmitarët janë pjesa më e madhe21 

e tyre janë dëshmitarë sipas rregullës 154. Në 20 dëshmitarët22 

që kemi thirrur nga data 21 shkurt, ne kemi përdorur vetëm 2223 

orë marrje në pyetje të dëshmitarëve. Po përpiqemi me gjithë24 

mend që të heqim pyetjet përsëritëse. 25 
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KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dua të1 

ritheksoj se Trupi Gjykues ka konstatuar përmirësime të2 

konsiderueshme lidhur me -- sa i takon kohës së shfrytëzuar3 

për marrjen në pyetje të dëshmitarëve të Prokurorisë. Pra,4 

ankesa nuk ishte për orën apo kohën e përdorur por për5 

vlerësimin paraprak të dhënë. Dhe nuk më duket që është tejet6 

e paarsyeshme që kjo lloj marrjeje në pyetje nga mbrojtja e7 

dëshmitarit të vazhdojë. Është efikase dhe ka patur8 

bashkëpunim mes ekipeve të Mbrojtjes. Ne e vlerësojmë këtë9 

gjë. 10 

Nuk dëshirojmë që kjo çështje të shkojë përtej afatit të11 

prillit 2025. Dhe besoj askush nuk do këtë gjë. Askush nuk12 

fiton nga kjo dhe ata që mund të humbasin në këtë janë13 

klientët tuaj, pra të akuzuarit. 14 

Dikush tjetër ka diçka për të shtuar?15

Do t'ju jap fjalën të gjithëve në qoftë se kanë diçka16

palët për të shtuar. Z. Misetic?17 

Z. MISETIC: [Përkthim] Nuk kam asgjë për të shtuar.18

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Veseli ju19

ngritën dorën. Kishit diçka për të thënë? 20 

ZNJ. ROWAN: [Përkthim] Në qoftë se më lejoni të dëgjoj --21 

znj. Rowan, z. Veseli dëshiron t'i drejtohet Gjykatës, por në22 

qoftë se mund t'ju ndihmoj ju që na fillimi, i nderuar23 

Gjykatës, pritshit -- keni patur pritshmëri nga ne që të bëjmë24 

sugjerime konstruktive që të përmirësojmë ecurinë e kësaj25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Çështje procedurale (Seancë e hapur)  Faqe 36

KSC-BC-2020-06  27 maj 2024

çështje. Ne kemi disa sugjerime. 1 

Njëra prej tyre është siç e dini, i nderuar Gjykatës, në2 

këtë grup dëshmitarësh kemi tre dëshmitarë rezervë. Dy prej3 

tyre janë dëshmitarë përmes videolidhjes. Këta janë dëshmitarë4 

të tillë që për të cilët dëshmia përmes videolidhjes5 

funksionon shumë mirë. Por, njëkohësisht do të thotë që ata6 

janë në pritje të dhënies së dëshmisë. 7 

Dhe në parashtrimet tona ka dëshmitarë të shumët të tjerë8 

të ngjashëm të cilët duhet -- mund dhe duhet të jenë në pritje9 

për të dhënë dëshmi në momentin kur ZPS-ja ka -- është në10 

gjendje që t'i thërrasë këta dëshmitarë. Ata do të ishin në11 

vendet ku jetojnë, juridiksionin e tyre për të bërë12 

përgatitjen për dhënien e dëshmisë dhe të jenë të gatshëm të13 

japin dëshminë në momentin kur ju kërkohet atyre. Ne ftojmë14 

Prokurorinë dhe i sugjerojmë që të veprojnë në këtë mënyrë si15 

mënyrë për të kursyer kohë në të ardhmen. 16 

Këta dëshmitarë janë dëshmitarë që kanë të bëjnë me17 

krimet. Lidhur me këtë kemi edhe një çështje tjetër që mesa18 

duket është paraqitur. Një problem tjetër. Gjatë bisedimeve19 

mes palëve dhe gjatë parashtrimeve sipas rregullës 153 përmes20 

parashtrimeve të protokolluara apo komunikimet mes palëve,21 

Prokuroria -- Mbrojtja është përpjekur kryesisht në muajt e22 

fundit është përpjekur që të -- Prokuroria të identifikojë23 

dëshmitarë të cilët nuk e ndihmojnë Trupin Gjykues për24 

çështjet thelbësore për të cilat Trupi Gjykues duhet të25 
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vendosë. Dhe për rrjedhojë sipas parashtrimeve tona, këta1 

dëshmitarë mund të hiqen. 2 

Fatkeqësisht, në secilën -- në mënyrë të rregullt në këto3 

raste, sugjerimet tona janë hedhur poshtë nga Prokuroria dhe4 

kemi vërejtur që është e qartë nga përditësimi i fundit që ne5 

kemi marrur nga Prokuroria se pothuajse, me përjashtim të një6 

dëshmitari vetëm një dëshmitar është hequr nga ata që janë7 

hequr nuk janë dëshmitarë të krimeve. Dhe kjo është shqetësim8 

i Mbrojtjes sepse siç ka qenë baza e diskutimeve time për një9 

kohë të gjatë, kjo është -- pra mesa duket nga ana e10 

Prokurorisë ka një rezistencë që të mos heqin dëshmitarë që do11 

japin dëshmitari apo pritet që të japin dëshmi për sa i përket12 

krimeve.13 

Dhe ne e ftojmë Trupin Gjykues që të inkurajojë ZPS-në në14 

veçanti që të vlerësojë dëshmitë që kanë të bëjnë me krime dhe15 

që janë të dyfishuara në mënyrë të panevojshme -- që janë të16 

panevojshme për vlerësimin për çështjet thelbësore që duhet të17 

marrë dhe vendimin që duhet të marrë Trupi Gjykues. 18 

Pika e tretë, që ndoshta sugjerimi që ne ftojmë Trupin19 

Gjykues për sa i përket juridiksionit vendor -- ideja është që20 

duhet përfunduar ky gjykim brenda prillit të vitit të21 

ardhshëm. Mendoj që do të ishte shumë e dobishme që na thonë22 

konkretisht si do ta arrijnë këtë me këto javë që na kanë23 

ngelur, me dëshmitarët që kanë ngelur. T'i marrin në pyetje24 

nga pikëpamja tematike, kohën që ju nevojitet për dëshmitarët,25 
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por, në thelb të planifikojmë provat që na nevojiten deri në1 

fund të vitit. Për shembull, këta dëshmitarë do të kemi në2 

shtator. Këta dëshmitarë do të kemi në tetor. 3 

Sigurisht që nuk mund të angazhohen që tani. Por të kenë4 

një ide paraprake. Pra, duhet të jemi të qartë, të gjitha5 

palët. Sepse do të na ndihmonte të gjithëve se ku jemi me6 

paraqitjen e provave nëse mund të realizohet afati konkret. 7 

Sigurisht i kemi parë statistikat tani sa i takon kohës8 

që është shpenzuar për pyetjet. Por një nga aspektet që duhet9 

të trajtojmë dhe fatkeqësisht që nuk duhet ta anashkalojmë10 

është koha e pyetjeve nga ana e Gjykatësve. Trupi Gjykues tani11 

merr një kohë të konsiderueshme që është më shumë se koha se12 

duan të gjitha ekipet e Mbrojtjes së bashku. 13 

Dhe çfarë ndodh me pyetjet e Gjykatësve është që shpesh14 

Trupi Gjykues zbulon aspekte të reja të cilat s’i ka përdorur15 

Prokuroria tek provat e veta. Trupi Gjykues nxjerr dëshmi që16 

nuk janë specifikuar më përpara Prokuroria dhe gjithashtu17 

bëjnë pyetje lidhur me aspekte që nuk i ka parashikuara as18 

Mbrojtja në pyetjet e veta. Dhe ne jemi krejt të papërgatitur.19 

Dhe kjo më pas ndikon tek koha që na nevojitet ne për të bërë20 

pyetjet në bazë të pyetjeve të Gjykatësve. Dhe sigurisht për21 

këtë nevojitet më shumë kohë. 22 

Do ju luteshim Trupit Gjykues që edhe ju të merrni23 

parasysh kohën që ju duhet për të bërë pyetjet, sidomos kur24 

përdoren dokumente, kur trajtoni fusha të reja. Kjo është e25 
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nevojshme për ne. Më mirë të fokusoheni tek ato aspekte që ka1 

planifikuar paraprakisht ZPS-ja.2 

Tani edhe z. Veseli ka të drejtën për t'ju bërë pyetje --3 

për të folur në këtë Gjykatë. 4 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Për çfarë do5 

të flasi z. Veseli, nuk e kam idenë.6 

ZNJ. ROWAN: [Përkthim] As unë nuk e di për çfarë do të7 

flasë z. Veseli. Por ai dëshiron vërtetë që t'i drejtohet8 

këtij Trupi Gjykues dhe të thotë diçka.9 

  [Anëtarët e Trupit Gjykues këshillohen]10

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju lutem11

fillimisht flisni me z. Veseli çfarë do të thotë. 12 

ZNJ. ROWAN: [Përkthim] Me sa di unë ka lidhje me aspektet13 

që trajtuam sot. Kështu që jam e bindur që fjala e tij është14 

relevante. Do i lutesha Trupit Gjykues të dëgjojmë fjalën e15 

Trupit Gjykues. 16 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Veseli e17 

ka të qartë që do të zbardhet gjithçka që do të thotë?18 

ZNJ. ROWAN: [Përkthim] Po.19

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Veseli,20

fjala është për ju. Shkurtimisht, z. Veseli, ju lutem.21 

I AKUZUARI VESELI: Faleminderit shumë. Në qoftë se22 

dëgjohem, i nderuar Trup Gjykues. 23 

Dua të falënderoj të gjithë diskutuesit paraprakë për ato24 

të cilat u thanë. Më lejoni të theksoj që ajo që do të them,25 
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do të jem shumë i shkurtë dhe i drejtpërdrejt me ju për faktin1 

se është në interesin publik kjo që dua ta them. 2 

Janë dy çështje. Çështja e parë ka të bëjë me3 

kohëzgjatjen e këtij procesi. Që nga dita e parë pothuajse kur4 

jemi futur në këtë sallë të Trupi Gjykues, Prokuroria i ka5 

kërkuar në mënyrë mjaft transparente 545 orë. Prej ditës së6 

parë, faktikisht, secili e kemi ditur se 545 orë me procesin7 

që do të zhvillonin në këtë sallë gjyqësore do të kalonin edhe8 

3 vjet, përkatësisht 4 vjet dhe nuk mund ta përfundojë9 

prokuroria edhe në qoftë se fare asnjë pyetje nuk do të bënte10 

as Mbrojtja dhe as ju si Trup Gjykues. 11 

Nuk dua të paragjykoj askënd por ajo të cilën dua ta12 

them, i nderuar Trup Gjykues, është kjo: Besoj që është në13 

interes të publikut, jo vetëm tonin si të akuzuar, që dikush14 

duhet të marrë përgjegjësinë e vendimmarrjes që ky proces para15 

popullit të Kosovës të jetë jo vetëm fair, jo vetëm16 

transparent, jo vetëm të respektojë procedurat, kushtetutën17 

dhe ligjet e Kosovës, por edhe të ruajë dhe garantojë një18 

gjykim të drejtë dhe në kohë të arsyeshme.19 

Unë, si njëri nga të akuzuarit, i nderuari Trup Gjyqësor,20 

frikësohem se nëse nuk respektohen këto parime, nuk ka të bëjë21 

vetëm me fatin tonë individual, ka të bëjë me një mesazh të22 

cilin do ta dërgojë te populli i Kosovës, i cili e ka krijuar23 

me vetëdije të plotë - e them edhe një herë, me vetëdije të24 

plotë - por dhe me besim këtë gjykatë, tek ju si partnerët25 
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tanë ndërkombëtarë dhe nuk duhet në asnjë mënyrë që t’i1 

cenohet ky besim të cilin e ka në shtetin ligjor dhe2 

drejtësinë ndërkombëtare. 3 

Në të njëjtën kohë është edhe një çështje tjetër të cilën4 

dua ta theksoj dhe e cila ka të bëjë më tepër me mua si të5 

akuzuar dhe me avokatin e tim.6 

I nderuar Trupi Gjyqësor, kemi krijuar një përvojë bukur7 

të gjatë, por po e shoh një komunikim i cili nuk po më duket8 

shumë normal, as profesional. Reagimet -- nuk po paragjykoj9 

por si i akuzuar kam të drejtë të jap një mesazh, kisha pasur10 

dëshirë që gjërat të cilat janë jashtë realitetit tim të11 

ndikohet dhe paragjykohet, për arsye se ka një mospërmbajtje12 

shpeshherë sidomos në adresime të avokatit tim po flas, i13 

nderuar Ben Emmerson. Kjo do të ishte e tëra. Ju faleminderit14 

shumë për mirëkuptimin.15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit,16 

z. Veseli.17 

Ka diçka tjetër për të thënë.18

Z. MISETIC: [Përkthim] Shkurtimisht. Ju faleminderit për19

konferencën e ditës së sotme. Ju faleminderit Prokurorisë për20 

përpjekjet e veta. 21 

Po ka diçka tjetër që do të doja të thoja dhe kjo bazohet22 

në komentet e z. Halling. Tani problematika është me23 

dëshmitarët e ardhshëm. Ata nuk e dinë nëse do të dëshmojnë24 

dëshmitarët siç do të kishin ata të dëshmonin, sipas z.25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Çështje procedurale (Seancë e hapur)  Faqe 42

KSC-BC-2020-06  27 maj 2024

Halling. Dhe kjo përputhet me atë që sapo tha avokati i z.1 

Veseli. A mund të gjejmë një mënyrë që ta disiplinojmë këtë,2 

çka do të thotë kjo. Nuk dua ta shoh unë listën paraprakisht.3 

Nëse mund t’i jepet ex parte Trupit Gjykues kush janë këta4 

dëshmitarë, është e dobishme. Të paktën ju e dini cilët janë5 

dëshmitarët që do të vijnë. Mund të jenë dëshmitarët më6 

kryesorë. Po e them unë në këtë formë. Dhe të kemi dhe një7 

paketë apo një numër dëshmitarësh rezervë në mënyrë që ta dimë8 

si do ta realizojmë ne afatin e prillit 2025. Po qoftë ky9 

komunikim të bëhet mes jush ex parte në mënyrë që ju të paktën10 

ta dini. Po, dëshmitari nuk e dha dëshminë siç duhet. Do të11 

thirren dy-tre dëshmitarë shtesë. Por nuk dua që të na dali12 

jashtë kontrollit procesi dhe të presim deri në tetor që të13 

kuptojmë se ku jemi me këtë proces gjyqësor.14 

GJYKATËSI BARTHE: [Përkthim] Kam një pyetje. Nuk e di a15 

është pyetja e fundit që kam, por kjo është një pyetje për16 

Prokurorinë. 17 

Z. Prokuror, të jeni i sigurt që edhe ne Trupi Gjykues18 

duhet të përgatitemi për çdo dëshmitar të vetëm. Këtë e keni19 

kuptuar besoj nga pyetjet që bëjmë ne, sepse është edhe20 

detyrim ky sipas bazës ligjore të DHSK-së që të gjejmë të21 

vërtetën. 22 

Por, është shumë e vështirë dhe për ne që të përgatitemi23 

për dëshmitarët pasi kemi dëgjuar me një -- për një dëshmitar24 

që i ka ndodhur një incident një javë a një muaj, a një vit25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Çështje procedurale (Seancë e hapur)  Faqe 43

KSC-BC-2020-06  27 maj 2024

përpara. Kështu që pyetja ime është kjo: Nëse është e mundur a1 

nuk mund t'i thërrasim dëshmitarët për një incident të gjithë2 

së bashku, të grumbulluar, pra? Ose kemi për shembull një3 

dëshmitar të caktuar dhe janë disa anëtarë familje, pse të mos4 

vijnë në bllok këta anëtarë të familjes? 5 

Z. HALLING: [Përkthim] Këtë pyetje na e keni bërë edhe në6 

shkurt. 7 

Kjo është pjesë e planifikimit që kemi bërë ne për8 

dëshmitarët edhe kemi marrë parasysh. Ja për shembull morëm dy9 

dëshmitarët gjermanë rishtazi dhe i morëm njëri pas tjetrit. E10 

marrim parasysh këtë ne.11 

GJYKATËSI BARTHE: [Përkthim] E vlerësuam këtë. 12

Z. HALLING: [Përkthim] Por, ka edhe disa aspekte të tjera13

që duhen marrë parasysh. Dhe një nga kjo është aspekti14 

logjistik. 15 

Kemi disa anëtarë -- dëshmitarë nga e njëjta familje, apo16 

nga e njëjti vend. Ata sigurisht që janë kandidatët kryesorë17 

për shkurtimin e listës së dëshmitarëve. Por, është vështirë18 

sepse është bërë planifikimi paraprakisht dhe ne nuk mund ta19 

ndryshojmë këtë tre ditë më përpara. Është në vartësi rast pas20 

rasti. Ndonjëherë është në vartësi të -- nëse janë në21 

dispozicion dëshmitarët. Trupi Gjykues na e ka thënë këtë disa22 

herë që e vlerësojnë. Ne jemi përpjekur ta bëjmë këtë. Nuk23 

ndodh gjithmonë dhe kur kemi pasur mundësi ose kur ka pasur24 

vështirësi për dëshmitarë të caktuar dhe sigurisht që bëjmë25 
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organizimet përkatëse dhe thërrasim dëshmitarin e radhës.1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Si do t'i2 

përgjigjeni ju këtij propozimit që u bë për të komunikuar ex3 

parte apo në mënyrë konfidenciale? Të na jepni ne një ide se4 

ku jeni. A mund ta ndani këtë me ne, apo ka ndonjë arsye që5 

nuk mund ta bëni?6 

Z. HALLING: [Përkthim] Disa nga propozimet që kemi7 

diskutuar në këtë Konferencë për Ecurinë e Çështjes ka qenë që8 

vetë Trupi Gjykues të na disiplinojë, sigurisht edhe nuk është9 

nevoja për të krijuar procedura shtesë, sepse ekziston10 

Rregullorja e Gjykatës ku janë përcaktuar të gjitha procedurat11 

përkatëse për thjeshtim e çështjes tonë. 12 

Është një punë e brendshme nga ana e Prokurorisë që duhet13 

bërë sigurisht. Ka disa aspekte që mund t'i ndajmë me Trupin14 

Gjykues dhe nuk mund t'i ndajmë në komunikime publike inter15 

partes. Shumë nga këto propozime që diskutime -- shumë nga16 

diskutimet që propozuam -- shumë nga propozimet që diskutuam -17 

më falni - janë procese që ne i ndjekim tashmë dhe ne mund të18 

ndajmë disa nga aspektet me ju. 19 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po, ky mund20 

të jetë një nga zgjidhjet sepse e përmendi z. Misetic, si z.21 

Rowan edhe -- znj. Rowan dhe është një aspektet që do ta kemi22 

parasysh. 23 

Ka ndonjë gjë tjetër nga Trupi Gjykues?24

Z. Ellis u çuat në këmbë.25
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Z. ELLIS: [Përkthim] Tani sa i takon datave për të1 

ardhmen a mund të na thoni tani të paktën sa i takon2 

Mbrojtësit të Viktimave, Mbrojtësi i Viktimave vetë kur synon3 

t'i paraqesë provat e veta?4 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Laws, a5 

kishit ju diçka për të thënë lidhur me parashtrimet që sapo u6 

bënë. Sepse sikurse thashë ju keni -- ju nuk e keni7 

keqpërdorur aspak këtë proces. Po bëj shaka. Askush nuk e ka8 

keqpërdorur procesin. 9 

Z. LAWS: [Përkthim] Jo. Ne e dimë që koha që do të na10 

nevojitet ne është e bazuar në kohën që na ka caktuar11 

Prokuroria edhe sigurisht duhet të kemi kohë të mjaftueshme12 

për të pyetur viktimat. Dhe aspektet që trajtojmë ne nuk kanë13 

të njëjtën peshë si aspektet që trajtojnë palët. Për këtë jam14 

i ndërgjegjshëm. 15 

Kështu që nuk kam ndonjë parashtrim me vlerë për t'ju16 

dhënë për momentin, por e vlerësoj. 17 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po a mund t'i18 

përgjigjeni pyetjes që sapo u bë, pa ju detyruar. Keni ndonjë19 

ide aktualisht nëse do të thërrisni vetë ju dëshmitarë?20 

Z. LAWS: [Përkthim] Është diçka që jemi duke e shqyrtuar21 

ende. Nuk mund të përgjigjem tani, nëse më lejoni, se do të22 

paktën edhe një vit të na vijë radha ne. Por është diçka që23 

jemi duke e shqyrtuar në bazë të fushëveprimit të provave që24 

kemi ne. Nuk mendoj që është momenti tani për mua. Ka kohë. 25 
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Mund të ketë edhe aspekte të tjera që duhen trajtuar sa i1 

takon viktimave, por është diçka që unë do ta trajtoj në2 

veçanti që është zhdëmtimi, procesi zhdëmtues dhe këtë do ta3 

trajtoj inter partes sepse është një temë goxha e thelluar.4 

Edhe ka disa mënyra sesi mund ta trajtojmë procesin e5 

zhdëmtimit. Unë do u drejtohem kolegëve që kam përballë në të6 

ardhmen për ta trajtuar këtë inter partes.7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull.8

Faleminderit për parashtrimet të gjithë. Shpresoj që të9

gjejmë ndonjë zgjidhje. Do t'i shqyrtojmë të gjitha propozimet10 

që u bënë këtu, do të përpiqemi të gjejmë një zgjidhje që11 

është drejtë për të gjitha palët. 12 

Seanca ndërpritet këtu. 13

  --- Seanca ndërpritet në orën 15.4614

  --- Seanca rifillon në orën 16.3015

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Vërej për16

procesverbal që z. Thaçi dhe z. Krasniqi po na ndjekin përmes17 

videolidhjes pas miratimit të kërkesës së tyre për të na18 

ndjekur përmes videolidhjes. Ndërkohë që z. Veseli dhe z.19 

Selimi janë të pranishëm në sallën e gjyqit. 20 

Sot do të vazhdojmë me dëshminë e Dëshmitarit të21 

Prokurorisë 04305, i cili do të japë dëshmi përmes22 

videolidhjes sikurse është vendosur nga Trupi Gjykues në23 

parashtrimin e protokolluar F02308. Do të vazhdojmë sot në24 

qoftë se e nevojshme, do të vazhdojmë nesër nga ora 14.30 deri25 
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në orën 19.30 me një pushim prej 15 minutash nga ora 6.00 deri1 

në orën 6.15 pasdite. Paraprakisht më lejoni të falënderoj2 

palët, pjesëmarrësit, stenografët dhe përkthyesit si dhe3 

oficerët e sigurisë për ndihmën e tyre në këtë sot dhe nesër.4 

Pra, në këto orare ndryshe të seancës. 5 

Një çështje shkurtimisht. Mbrojtja e Selimit dhe Mbrojtja6 

e Veselit të premten me datë 24 maj kërkoi që Trupi Gjykues të7 

lëshojë një planifikim për parashtrimet që kanë të bëjnë më8 

pranueshmërinë sipas rregullës 138 të materialeve që theksojnë9 

kërkesën e Prokurorisë për të ndryshuar listën e provave10 

materiale si dhe kërkesën e Mbrojtjes së Thaçit për11 

ekzekutimin in limine. 12 

Trupi Gjykues njofton palët që do të nxjerrë një13 

planifikim pas nxjerrjes së vendimit të Panelit të Gjykatës së14 

Apelit dhe pas apeleve të tjera të ndërmjetme sa i takon15 

këtyre materialeve. 16 

Z. Asistente e seancës, ju kërkojmë që -- jo, në fakt z.17 

Asistent, se nuk ju pashë nga ekrani, ju lutem, silleni18 

dëshmitarin në vendin ku do të japë dëshminë.19 

[Dëshmitari hyn në sallën e gjyqit përmes20

videolidhjes]21

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Sekretar,22

ju lutem, a mund ta ngriti pak kamerën sepse nuk ju shohim.23 

Shohim rripin tuaj në vend që të shohim fytyrën. 24 

Mirëmëngjes, Dëshmitar. Asistenti i seancës tani do t'ju25 
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japë tekstin e deklaratës solemne që duhet ta bëni në pajtim1 

me rregullin 141(2). Ju lutem lexojeni me zë të lartë2 

deklaratën solemne. 3 

DËSHMITARI: [Përmes videolidhjes] Jam i ndërgjegjshëm për4 

rëndësinë e dëshmisë sime dhe përgjegjësinë time ligjore,5 

deklaroj solemnisht se do të them të vërtetën, krejt të6 

vërtetën dhe vetëm të vërtetën dhe nuk do të mbaj të fshehtë7 

asgjë për të cilën kam dijeni.8 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit,9 

Dëshmitar. Mund të uleni. Mund ta merrni karrigen dhe mund të10 

uleni.11 

  DËSHMITARI: W0430512

  [Dëshmitari dëshmoi përmes videolidhjes]13

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, dua14

t'ju konfirmoj që të pranishëm në vendin në distancë janë15 

Dëshmitari 04305, jam unë dhe kaq kisha për të thënë, i16 

nderuar Gjykatës.17 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit,18 

z. Asistent i seancës. 19 

Dëshmitar, më dëgjoni mirë?20

DËSHMITARI: [Përmes videolidhjes] Po.21

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dëshmitar,22

sot do të fillojmë me dëshminë tuaj që pritet që të zgjasë23 

mesatarisht tre orë. Sikurse mund ta dini Prokuroria do të24 

jetë e para që do ju bëjë pyetje. Pasi Prokuroria të25 
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përfundojë me pyetjet e veta, ekipet e Mbrojtjes do të kenë të1 

drejtë t'ju bëjnë pyetje ashtu siç edhe anëtarët e Trupit2 

Gjykues të cilët po ashtu mund të kenë disa pyetje për ju. 3 

Prokuroria ka vlerësuar 30 minuta për t’ju pyetur.4 

Ndërkohë që Avokati i Viktimave ka planifikuar 15 minuta.5 

Ekipet e Mbrojtjes kanë vlerësuar që do ju nevojitet 2.5 orë6 

dhe si çdo herë tjetër me të gjitha vlerësimet paraprake7 

shpresojmë që palët do të jenë efikasë sa i takon kohës së8 

përdorur. Trupi Gjykues gjithashtu mund të lejojë pyetje9 

plotësuese në qoftë se përmbushen kriteret për këtë gjë. 10 

Dëshmitar, ju lutem, përgjigjuni pyetjeve shkurt me fjali11 

të qarta. Në qoftë se nuk e kuptoni pyetjen lirisht mund t'i12 

kërkoni avokatëve ose Prokurorisë që nuk e kuptuat pyetjen dhe13 

ata do të përpiqen që ta sqarojnë ose ta riformulojnë ndryshe14 

pyetjen. Po ashtu ju lutem thoni faktet dhe rrethanat në të15 

cilat mbështeteni për të dhënë përgjigjet tuaja. 16 

Po ashtu në qoftë se Prokuroria ju kërkon që të17 

konfirmoni disa prej korrigjimeve ose sqarime të tjera në18 

deklarata të mëparshme juve duhet të konfirmoni për19 

procesverbal se dëshmitë tuaja të mëparshme së bashku me20 

korrigjimet dhe sqarimet e mëtejshme pasqyrojnë plotësisht21 

deklaratën tuaj. 22 

Ju lutem dëgjoni me kujdes pyetjet. Po ashtu bëni një23 

pauzë prej pesë sekondash përpara sesa të jepni përgjigjen në24 

mënyrë të tillë që t'ju lejoni përkthyesve kohën e mjaftueshme25 
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për t'ju përkthyer plotësisht. 1 

Po ashtu mbani parasysh që nuk lejohet që të flisni me2 

askënd për përmbajtjen e dëshmisë që do të jepni përpara3 

Trupit Gjykues. Në qoftë se ndokush vjen dhe ju pyet lidhur me4 

deklaratën tuaj si dëshmitar në këtë proces gjyqësor duhet të5 

na e thoni këtë gjë. 6 

Nëse ju kërkoj të mos flisni ose të ndërprisni së foluri,7 

ose në qoftë se më shikoni që do të ngre dorën, ju lutem8 

ndërprisni së foluri sepse kjo do të thotë që më duhet t'ju9 

jap udhëzime të tjera. 10 

Nëse e shikoni të arsyeshme për të bërë pushime, na e11 

thoni këtë gjë dhe ne do të bëjmë organizimet e nevojshme. 12 

Do të fillojmë tani me pyetjet nga Prokurori. 13

Z. Quick, fjala për ju.14

Z. QUICK: [Përkthim] Faleminderit, të nderuar Gjykatës. 15

  Pyetje nga z. Quick:16

Z. QUICK: [Përkthim] 17

PY. Përshëndetje, Dëshmitar. Më dëgjoni mirë?18 

PË. Po. Përshëndetje.19 

PY. Ne jemi takuar dhe më përpara megjithatë do të20 

prezantohem edhe një herë. Unë quhem Nathan Quick jam Prokuror21 

në Prokurorinë e Specializuar. Do t'ju bëj disa pyetje sot.22 

Shpresoj dhe mendoj që pyetjet e mia do të kërkojnë më pak23 

sesa 30 minuta. 24 

Sikurse ja u shpjegova në seancën përgatitore në vend që25 
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t'ju bëj pyetje për çdo aspekt apo pikë të caktuar për të1 

cilat ju keni njohuri, është e mundur që të pranohen pjesë të2 

deklaratave të mëhershme tuaja që përmbajnë këtë informacion3 

në prova materiale. Për ta bërë këtë gjë duhet të ndjek disa4 

hapa proceduralë të cilat unë do t'i ndjek pasi të5 

identifikojmë emrin dhe mbiemrin tuaj dhe të marrin të dhënat6 

e tjera identifikuese. 7 

Z. QUICK: [Përkthim] Ju lutem Gjykatës do të doja të8 

kalonim në seancë private për mbrojtjen e identitetit të9 

dëshmitarit.10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Znj.11 

Asistente, ju lutem na kaloni në seancë private.12 

  [Seancë private] 13

  [Seancë private teksti i fshirë]14

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 
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  [Seancë private teksti i fshirë]1

2 

3 

4 

5 

6 

7 

  [Seancë e hapur] 8

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,9

jemi në seancë publike.10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Mikrofoni çaktivizuar].11

Z. QUICK: [Përkthim] Në rregull.12

PY. Dëshmitar, përpara dëshmisë suaj sot, a ju është dhënë13 

mundësia që të bëni sqarime dhe korrigjime në deklaratat e14 

mëparshme të bëra prej jush?15 

PË. Po.16 

PY. A ju kujtohet që këto sqarime dhe këto korrigjime janë17 

përfshirë në një shënim i cili më pas iu lexua juve i plotë? A18 

ju kujtohet kjo?19 

PË. Po.20 

PY. A ju kujtohet që ju pyetëm për të konfirmuar në qoftë se21 

informacioni i pasqyruan në këtë shënim reflektonte në mënyrë22 

të plotë dëshminë tuaj?23 

PË. Po.24 

Z. QUICK: [Përkthim] Znj. Sekretare do ju kërkoja që të25 
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paraqesim në ekran dokumentin përgatitor numër 1. Mban numër1 

ERN 1211366 deri në 121140, faqja 1. Ju lutem mos e2 

transmetoni për publikun këtë dokument.3 

PY. Dëshmitar, a e shikoni në ekran që keni përpara një4 

dokument?5 

PË. Po.6 

PY. Dëshmitar, ky është shënimi përgatitor që iu lexua juve i7 

plotë dhe që ju e konfirmuat në seancën përgatitore. 8 

Z. QUICK: [Përkthim] Ju lutem Sekretares që të kalojmë te9 

faqja 4 e këtij shënimi.10 

PY. Dëshmitar, në ekranin që keni përpara ka një tabelë që11 

liston deklaratat sipas përshkrimeve dhe datave të tyre. Unë12 

nuk dua që të lexoni ndonjë informacion që lidhet me këto13 

deklarata sepse mund t'ju identifikojë ju, por do t'ju kërkoja14 

që t'i hidhnit një sy kolonës së përshkrimeve dhe datave15 

përkatëse të dokumenteve.16 

PË. Po, të vërteta janë.17 

PË. Në rregull. Faleminderit.18 

Z. QUICK: [Përkthim] Znj. Sekretare e seancës le të19 

kalojmë te faqja 5 e shënimeve.20 

PY. Dëshmitar, vazhdon tabela edhe në këtë faqe. Ndërkohë tek21 

pika katër është një deklaratë tjetër përfshihet përshkrimi i22 

deklaratës, gjithashtu edhe data. Ju lutem mos e lexoni me që23 

këtë dokument por lexojeni me mëndje dhe hidhini një sy, pra,24 

informacionit që jepet lidhur me deklaratën dhe me datën.25 
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PË. Po, në rregull është.1 

PY. Në rregull. Dëshmitar, a ju kujtohet që ne ju kemi2 

paraqitur këto katër deklarata gjatë seancës përgatitore? A ju3 

kujtohet t'i keni lexuar këto deklarata gjatë seancës4 

përgatitore?5 

PË. A ju kujtohet që ju kërkuam që të konfirmonit që ju i6 

rishikuat apo i rilexuat edhe një herë këto deklarata, të7 

katërta?8 

PË. Po.9 

PY. A ju kujtohet që ju kërkuam që të konfirmonit që këto10 

katër deklarata pasqyrojnë në mënyrë të saktë deklaratën tuaj11 

dhe dëshmitë tuaja lidhur me ngjarjet e përshkruara për to, në12 

qoftë se do ju pyesnim edhe një herë lidhur me këto ngjarje?13 

PË. Po.14 

PY. Faleminderit. Dëshmitar, a konfirmoni që këto katër15 

deklarata pasqyrojnë në mënyrë të saktë dëshminë tuaj dhe16 

përgjigjet që do të jepnit në qoftë se do t'ju bëheshin pyetja17 

lidhur me ngjarjet që përshkruhen në këtë deklarata?18 

PË. Çdo send që e kam thënë janë të vërteta.19 

Z. QUICK: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, Prokuroria20 

kërkon të pranohet si provë materiale Shënimi Përgatitor numër21 

1, me numër ERN 121136 dhe versionin në shqip dhe në anglisht22 

të katër deklaratave, si dhe në prova materiale shoqëruese të23 

renditura në faqet 4 dhe 5 të Shënimit Përgatitor 1. Këto24 

deklaratat dhe prova materiale shoqëruese janë konstatuar si25 
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të pranueshme sipas rregullës 154 në vendimin F02328. Të1 

gjitha deklaratat duhet të konsiderohen si konfidenciale.2 

Kërkoj gjithashtu që për mbrojtjen e dëshmitarit ERN-të,3 

përshkrimet, datat e deklaratave dy deri në katër, në veçanti,4 

dhe provat materiale shoqëruese të mos lexohen për5 

procesverbal sepse janë identifikuese. Në qoftë se është6 

nevojshme ato mund të përmenden duke ju referuar numrave të7 

materialeve. 8 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] A ka ndonjë9 

kundërshtim.10 

PËRKTHYESJA: Ekipet e Mbrojtjes: Nuk kemi kundërshtim.11

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dokumenti me12

ERN 121136 deri në 121440 [Sipas përkthimit] pranohet. Sa i13 

takon katër deklaratave të paraqitura në këtë dokument, pra në14 

Shënimin Përgatitor numër 1 dhe të gjitha provat materiale15 

shoqëruese pranohen si prova gjyqësore dhe të gjitha do të16 

marrin numrin përkatës të provave gjyqësore.17 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Faleminderit, i nderuar18 

Gjykatës. Për dokumentin që renditet si materiali me numrin 119 

në Shënimin Përgatitor numër 1, numrat e provave materiale për20 

të tri pjesët e ndryshme janë si më poshtë: P1200.1; Pjesa 2,21 

P1200.3, [Sipas përkthimit]; dhe Pjesa 3; 1200.3.22 

Për materialet që pasqyrohen në numrin 2, në tabelën në23 

Shënimin Përgatitor nën materiali 1, nën kategorinë 1 në24 

shënime do të marrë numrin e provës materiale P1201.1; nën-25 
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materiali 2 do të marrë numrin e provës materiale P1201.2;1 

nën-materiali 3 do të marrë numrin e provës materiale P1201.3.2 

Materiali nën pikën 3 në tabelë. Nën-dokumenti 1 do të3 

marrë numrin e provës materiale P1202.1; materiali 2 do të4 

marrë numrin e provës materiale P1202.2; nën-materiali 3 do të5 

marrë numrin e provës materiale P1202.3.6 

Materialet nën pikën 4 të Shënimit Përgatitor do të7 

marrin e provës materiale P1203.3 [Sipas përkthimit].8 

Shënimi Përgatitor me numër ERN-je 121136 deri në 1211499 

do të marrë numrin e provës materiale 1204.10 

Dhe së fundi, të nderuar Gjykatës, materialet, prova11 

shoqëruese, pra, nën numrin 1, në pikën në Shënimin12 

Përgatitor, ky material do të marrë numrin e provës 1205.13 

Materiali shoqërues i renditur nën pikën 2 të Shënimit14 

Përgatitor do të marrë numrin e provës materiale P1206. 15 

Dhe materiali i tretë do të marrë numrin e provës16 

materiale P1207.17 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit,18 

znj. Sekretare. 19 

Mund të vazhdoni z. Quick.20

Z. QUICK: [Përkthim] Faleminderit.21

Sa i takon i takon një përmbledhje të shkurtër të22

dëshmitarit, sipas deklaratës 154, do ju kërkonim leje për ta23 

lexuar këtë deklaratë. 24 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mund të25 
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vazhdoni.1 

Z. QUICK: [Përkthim] Dëshmitari, që është shqiptar i2 

Kosovës, është keqtrajtuar, rrahur dhe marrë në pyetje dhe3 

ndaluar nga anëtarë të UÇK-së në pranverë dhe verë të vitit4 

1998. Anëtarët e UÇK-së e kanë akuzuar atë si mbështetës i5 

LDK-së, si tradhtar dhe kolaboracionist. Dëshmitari është6 

keqtrajtuar dhe është mbajtur i ndaluar bashkë me të tjerë në7 

pranverë dhe në verë të 1998. 8 

PY. Dëshmitar, disa prej deklaratave të mëparshme tuajat janë9 

pranuar si prova gjyqësore. Këto janë deklarata të cilat10 

përmbajnë hollësi dhe njohuri të mjaftueshme sa i takon11 

incidenteve që përfshijnë ato. Kaq kisha për t’ju informuar12 

për momentin. Dhe në këtë fazë nuk kam pyetje të tjera për ju,13 

Dëshmitar.14 

Z. QUICK: [Përkthim] Faleminderit.15

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mbrojtja e z.16

Thaçi.17 

[Mikrofoni çaktivizuar].18

Ju kërkoj ndjesë. 19

Z. Laws. Z. Laws, e keni ju fjalën.20

  Pyetje nga Mbrojtësi i Viktimave:21

Z. LAWS: [Përkthim] 22

PY. Mirëmëngjes, Dëshmitar. A më shihni dhe a më dëgjoni23 

mirë.24 

PË. Po. Mirëmëngjesi.25 
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PY. Ne jemi takuar edhe më herët bashkë, por për procesverbal1 

unë jam Simon Laws, Mbrojtësi i Viktimave në çështje2 

gjyqësore. Do t'ju bëj disa pyetje, Dëshmitar, por pyetjet që3 

kam për ju nuk kanë të bëjnë lidhur me atë se çfarë ju ka4 

ndodhur, sepse Gjykatësit kanë vendosur që përvojat tuaja do5 

të merren shkrim. Por, pyetjet që do t'ju bëj kanë bëjnë me6 

faktin se si ajo çfarë ka ndodhur ka pasur ndikim mbi ju,7 

personalisht. A e kuptoni këtë, Dëshmitar?8 

PË. Po.9 

PY. Aktualisht jemi në seancë të hapur. Çfarë do të thotë që10 

publiku na dëgjon ato çfarë i themi, kështu që duhet të jeni i11 

kujdesshëm që të mos të thoni diçka që ju identifikon. A e12 

kupton edhe këtë, Dëshmitar?13 

PË. Po.14 

PY. Në rregull. Pyetja e parë ka të bëjë me efektet ose15 

ndikimet fizike që kanë pasur keqtrajtimet mbi ju. 16 

 Sot teksa flasim a kanë pasur -- a kanë ende ndikim17 

keqtrajtimet tuaja mbi ju, domethënë ajo çfarë keni pësuar në18 

ndalim, a ka ende ndikim mbi ju fizikisht edhe sot e kësaj19 

dite?20 

PË. Kanë ndikim edhe do gjana i kam tërë jetën, si fizikisht,21 

si emocionalisht, psiqikisht, qysh po -- 22 

PY. Le të nisim me pasojat fizike. A mund të na shpjegoni se23 

çfarë ndikime fizike kanë pasur trajtimet që ju keni pësuar24 

kur keni qenë i ndaluar?25 
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PË. Unë e shoh çdo ëndërr, çdo natë ëndërr se ça më kanë1 

ndodhë vijnë njerëz më mysin. Nuk -- sa t’ja nis, ka i her2 

edhe sytë që i kam pa më marrë gjumi ëndërroj fill. Edhe filma3 

kur janë të action nuk guxoj me këqyr se fill ma çojnë mendjen4 

ça kam përjetu. Se fëmija ka i herë qesin filma action, unë5 

jam [E pakuptueshme] s’kam qejf me pa. Edhe shumë herë bohena6 

nervoz pa kurrgjë hiç.7 

PY. Në fjalë e fundit thatë që irritoheni lehtë. Nervozoheni8 

shpejt. 9 

PË. Po.10 

PY. Na thuaj pak më tepër lidhur me këtë. Çfarë do të thuash11 

më konkretisht?12 

PË. Pa kurrgjë hiç, pa kurrgjë hiç veç më vjen si -- më13 

kujtohet, më vjen ajo ça kam përjetu dhe vjen në mendje edhe14 

fill e hupi, e hupi atë farë drejtimin edhe bohena nervoz. Kam15 

qejf veç qetë, iki shkoj në dhomë temen, ose iki prej njerëzve16 

se ka ndodh edhe në punë. Largohena prej njerëzve pak për me u17 

qetësu.18 

PY. Po familja juaj a ka mundësi që t'ju ndihmojë juve kur ju19 

ndodh diçka e tillë?20 

PË. Mos të ish familja në përkrahjen time, unë do kisha21 

përfundu në psiqiatri. Po si gruaja, si fëmija sa të më shohim22 

se jam -- e kanë mësu, sa të më shohin se më ndërrohet çehrja23 

fill thojnë “hajde babi dalim për një kafe”, më merr24 

bashkëshortja “hajde dalim pak” edhe marrim e më qesin jashtë25 
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shtëpie për me më qetësu. E falënderoj shumë grunë edhe1 

fëmijët se ma kuptojnë botën.2 

PY. Çfarë, cila është bota juaj, Dëshmitar?3 

PË. Ma kuptojnë përjetimin, domethënë e kuptojnë se fëmija4 

nuk e dinë, ndoshta djali edhe dy vajzat e mëdha, këta të5 

tjerët nuk e kuptojnë se nuk e dinë rastin, por e kuptojnë që6 

ça kam përjetu edhe fill më marrin edhe më qesin. 7 

PY. A keni kërkuar ndonjëherë ndihmë psiqiatriake ose8 

mjekësore për gjendjen shëndetësore që keni?9 

PË. Jo.10 

PY. A ka ndonjë arsye pas kësaj?11 

PË. Jo, nuk ka, por nuk ka gjo se më ndihmon për atë s’u kam12 

[E pakuptueshme]. Se këto kam me i pas krejt jetën, e di. 13 

PY. [REDAKTUAR] 14 

[REDAKTUAR] 15 

Z. LAWS: [Përkthim] Në qoftë se është e nevojshme mund të16 

kalojmë edhe në seancë private për këtë pjesë të pyetjeve të17 

mia, i nderuar Gjykatës.18 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do të kalojmë19 

në seancë private, Sekretare. 20 

Z. LAWS: [Përkthim] 21 

PY. [REDAKTUAR] 22 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Mikrofoni çaktivizuar].23

Z. LAWS: [Përkthim] Ju kërkoj ndjesë.24

PY. Një sekondë, një sekondë, ju lutem.25 
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   [Seancë private] 1 

[Seancë private teksti i fshirë]2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Dëshmitari: W04305 (Seancë private)  Faqe 62
Pyetje nga Mbrojtësi i Viktimave

KSC-BC-2020-06  27 maj 2024

[Seancë private teksti i fshirë]1

2 

3 

4 

5 
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7 

8 
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[Seancë private teksti i fshirë]1
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3 

4 
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[Seancë private teksti i fshirë]1

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 
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[Seancë private teksti i fshirë]1

2 

3 
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SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,22

jemi në seancë publike. 23 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull.24

Falënderoj dhe një herë të gjitha palët për25
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Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Çështje procedurale (Seancë e hapur)  Faqe 82

KSC-BC-2020-06  27 maj 2024

bashkëpunimin. Faleminderit gjithashtu që bëtë të mundur1 

këtë seancë të veçantë. Për shkak të faktit që përfunduam me2 

këtë dëshmitar, nesër do vazhdojmë si zakonisht. Do fillojmë3 

në orën 9.00 të mëngjesit dhe do vazhdojmë sipas programit që4 

kemi zakonisht. Ka ndonjë pyetje nga palët? Meqë nuk ka pyetje5 

nga palët e mbyllim këtu për sot. 6 

Do rifillojmë përsëri nesër në orën 9.00 të mëngjesit.7

  --- Seanca mbyllet në orën 17.45 8
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